
SALINAN 

BUPATI TANAH DATAR 

PROVINSI SUMATERA BARAT 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR 

NOMOR 4 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TANAH DATAR, 

Menimbang bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 320 ayat (1) 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 
Kerja, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945 Pasal 18 ayat (6); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten Dalam 
Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 
Nomor 25); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6573); 

4. Undang ... 



4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah; 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor 4 
Tahun 2007 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tanah 
Datar Tahun 2007 Nomor 2 Seri E) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Tanah 
Datar Nomor 3 Tahun 2015 tentang Perubahan atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor 4 
Tahun 2007 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tanah 
Datar Tahun 2015 Nomor 2); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor 3 
Tahun 2020 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2021 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tanah Datar Tahun 2020 Nomor 3); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor 7 
Tahun 2021 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tanah Datar Tahun 2021 Nomor 7); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR 

dan 

BUPATI TANAH DATAR 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021. 

Pasal 1 

Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah berupa Laporan Keuangan yang memuat : 

a. laporan realisasi anggaran; 

b. laporan perubahan saldo anggaran lebih; 

c. neraca; 

d. laporan operasional; 

41.e. aporan ... 



e. laporan arus kas; 

f. laporan perubahan ekuitas; dan 

g. catatan atas laporan keuangan yang dilampiri dengan 
ikhtisar laporan keuangan BUMD. 

Pasal 2 

Laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf a sebagai berikut: 

a. pendapatan Rp. 1.251.060.500.704,34 

(Satu triliun dua ratus lima 
puluh satu milyar enam puluh 
juta lima ratus ribu tujuh ratus 
empat koma tiga puluh empat); 

b. belanja Rp. 1.207.540.100.532,00 

(Satu triliun dua ratus tujuh 
milyar lima ratus empat puluh 
juta seratus ribu lima ratus 
tiga puluh dua rupiah); 

surplus/defisit Rp. 43.520.400.172,34 

(Empat puluh tiga milyar lima 
ratus dua puluh juta empat 
ratus ribu seratus tujuh puluh 
dua koma tiga puluh empat 
rupiah) ; 

c. pembiayaan 

- penerimaan Rp. 70.626.188.972,93 

(Tujuh Puluh Milyar Enam 
Ratus Dua Puluh Enam Juta 
Seratus Delapan Puluh 
Delapan Ribu Sembilan Ratus 
Tujuh Puluh Dua Koma 
Sembilan Puluh Tiga Rupiah); 

- pengeluaran Rp. 2.550.000.000,00 

(Dua milyar lima ratus lima 
puluh juta rupiah); 

pembiayaan netto Rp. 68.076.188.972,93 

(Enam puluh delapan milyar 
tujuh puluh enam juta seratus 
delapan puluh delapan ribu 
sembilan ratus tujuh puluh 
dua koma sembilan puluh tiga 
rupiah); 

d. SILPA Rp. 111.596.589.145,27 

(Seratus sebelas milyar lima 
ratus sembilan puluh enam 
juta lima ratus delapan puluh 
sembilan ribu seratus empat 
puluh lima koma dua puluh 
tujuh rupiah): 

+ 

Pasal 3 ... 



Pasal 3 

Uraian laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 sebagai berikut : 

a. selisih anggaran dengan realisasi pendapatan sejumlah 
Rp.12.882.944.939,66 (dua belas milyar delapan ratus 
delapan puluh dua juta sembilan ratus empat puluh empat 
ribu sembilan ratus tiga puluh sembilan koma enam puluh 
enam rupiah) dengan rincian sebagai berikut : 

1. anggaran Rp. 1.263.943.445.644,00 
pendapatan (satu triliun dua ratus 
setelah enam puluh tiga milyar 
perubahan. sembilan ratus empat 

puluh tiga juta empat ratus 
empat puluh lima ribu 
enam ratus empat puluh 
empat rupiah); 

2. realisasi. Rp. 1.251.060.500.704,34 
(satu triliun dua ratus lima 
puluh satu milyar enam 
puluh juta lima ratus ribu 
tujuh ratus empat koma 
tiga puluh empat rupiah); 

3. selisih Rp. 12.882.944.939,66 
lebih/ (kurang). (dua belas milyar delapan 

ratus delapan puluh dua 
juta sembilan ratus empat 
puluh empat ribu sembilan 
ratus tiga puluh sembilan 
koma enam puluh enam 
rupiah); 

b. selisih anggaran dengan realisasi belanja sejumlah 
Rp.124.479.534.085,00 (seratus dua puluh empat milyar 
empat ratus tujuh puluh sembilan juta lima ratus tiga 
puluh empat ribu delapan puluh lima rupiah) dengan 
rincian sebagai berikut : 

1. anggaran belanja Rp. 1.332.019.634.617,00 
setelah (satu triliun tiga ratus tiga 
perubahan. puluh dua milyar sembilan 

belas juta enam ratus tiga 
puluh empat ribu enam 
ratus tujuh belas rupiah); 

2. realisasi. Rp. 1.207.540.100.532,00 
(satu triliun dua ratus 
tujuh milyar lima ratus 
empat puluh juta seratus 
ribu lima ratus tiga puluh 
dua rupiah); 

3. selisih ... 

‘It 



3. selisih Rp. 124.479.534.085,00 
lebih/ (kurang) (seratus dua puluh empat 

milyar empat ratus tujuh 
puluh sembilan juta lima 
ratus tiga puluh empat 
ribu delapan puluh lima 
rupiah). 

c. selisih anggaran dengan realisasi surplus/ (defisit) sejumlah 
(Rp.111.596.589.145,34) (minus seratus sebelas milyar lima 
ratus sembilan puluh enam juta lima ratus delapan puluh 
sembilan ribu seratus empat puluh lima koma tiga puluh 
empat rupiah) dengan rincian sebagai berikut : 

1. anggaran 
surplus/ (defisit) 
setelah 
perubahan. 

Rp . 

2. realisasi. Rp. 

3. selisih 
lebih/ (kurang) 

Rp. 

d. selisih anggaran 

(68.076.188.973,00) 
(minus enam puluh 
delapan milyar tujuh puluh 
enam juta seratus delapan 
puluh delapan ribu 
sembilan ratus tujuh puluh 
tiga rupiah); 

43.520.400.172,34 
(empat puluh tiga milyar 
lima ratus dua puluh juta 
empat ratus ribu seratus 
tujuh puluh dua koma tiga 
puluh empat rupiah); 

(111.596.589.145,34) 

(minus seratus sebelas 
milyar lima ratus sembilan 
puluh enam juta lima ratus 
delapan puluh sembilan 
ribu seratus empat puluh 
lima koma tiga puluh 
empat rupiah). 

dengan realisasi penerimaan pembiayaan 
sejumlah Rp. 0,07 (Nol koma nol tujuh rupiah) dengan 
rincian sebagai berikut : 

1. anggaran 
penerimaan 
pembiayaan 
setelah 
perubahan. 

2. realisasi. 

Rp. 70.626.188.973,00 
(tujuh puluh milyar enam 
ratus dua puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan 
ratus tujuh puluh tiga 
rupiah); 

Rp. 70.626.188.972,93 
(tujuh puluh milyar enam 
ratus dua puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan 
ratus tujuh puluh dua 
koma sembilan puluh tiga 
rupiah); 

3. selisih ... 

t 



3. selisih Rp. 
lebih/ (kurang) 

0,07 
(nol koma nol tujuh 
rupiah). 

e. selisih anggaran dengan realisasi pengeluaran pembiayaan 
sejumlah Rp. 0,00 (nol koma 
sebagai berikut : 

nol rupiah) dengan rincian 

1. anggaran 
pengeluaran 
pembiayaan 
setelah 
perubahan. 

Rp. 2.550.000.000,00 
(dua milyar lima ratus lima 
puluh juta rupiah); 

2. realisasi. Rp. 2.550.000.000,00 
(Dua milyar lima ratus lima 
puluh juta rupiah); 

3. selisih 
lebih/ (kurang). 

Rp. 0,00 

(nol koma nol rupiah). 

f. selisih anggaran dengan realisasi 
sejumlah Rp. 0,07 (nol koma nol tujuh rupiah) dengan 
rincian sebagai berikut : 

1. anggaran 
pembiayaan 
netto setelah 
perubahan. 

Rp. 

2. realisasi. Rp. 

3. selisih 
lebih/ (kurang). 

pembiayaan netto 

68.076.188.973,00 
(enam puluh delapan milyar 
tujuh puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan ratus 
tujuh puluh tiga rupiah); 

68.076.188.972,93 
(enam puluh delapan milyar 
tujuh puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan ratus 
tujuh puluh dua koma 
sembilan puluh tiga rupiah); 

Rp. 0,07 
(nol koma nol tujuh rupiah). 

Pasal 4 

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 huruf b sebagai berikut : 

a. saldo anggaran Rp. 70.626.188.972,93 
lebih awal. (tujuh puluh milyar enam 

ratus dua puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan ratus 
tujuh puluh dua koma 
sembilan puluh tiga rupiah); 

b. penggunaan ... 



b. penggunaan SAL Rp. 
sebagai 
penerimaan 
pembiayaan tahun 
berjalan. 

70.626.188.972,93 
(tujuh puluh milyar enam 
ratus dua puluh enam juta 
seratus delapan puluh 
delapan ribu sembilan ratus 
tujuh puluh dua koma 
sembilan puluh tiga rupiah); 

c. sisa lebih/kurang Rp. 
pembiayaan 
anggaran 
(SILPA/SIKPA). 

d. koreksi kesalahan Rp. 
pembukuan tahun 
sebelumnya. 

e. lain-lain. Rp. 

f. saldo anggaran Rp. 
lebih akhir. 

111.596.589.145,27 
(seratus sebelas milyar lima 
ratus sembilan puluh enam 
juta lima ratus delapan 
puluh sembilan ribu seratus 
empat puluh lima koma tiga 
puluh empat rupiah); 

0,00 
(nol koma nol rupiah); 

0,00 
(nol koma nol rupiah); 

111.596.589.145,27 
(seratus sebelas milyar lima 
ratus sembilan puluh enam 
juta lima ratus delapan 
puluh sembilan ribu seratus 
empat puluh lima koma tiga 
puluh empat rupiah). 

Pasal 5 

+ 

Neraca sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf c per 31 
Desember Tahun 2021 sebagai berikut : 

a. jumlah aset Rp. 

b. jumlah kewajiban Rp. 

c. jumlah ekuitas Rp. 

1.314.295.393.458,49 
(satu triliun tiga ratus empat 
belas milyar dua ratus sembilan 
puluh lima juta tiga ratus 
sembilan puluh tiga ribu empat 
ratus lima puluh delapan koma 
empat puluh sembilan rupiah); 

23.303.089.913,23 
(dua puluh tiga milyar tiga ratus 
tiga juta delapan puluh 
sembilan ribu sembilan ratus 
tiga belas koma dua puluh tiga 
rupiah); 

1.290.992.303.545,26 
(satu triliun dua ratus sembilan 
puluh milyar sembilan ratus 
sembilan puluh dua juta tiga 
ratus tiga ribu lima ratus empat 
puluh lima koma dua puluh 
enam rupiah); 

Pasal 6 ... 

't. 



Pasal 6 

Laporan Operasional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
huruf d sebagai berikut : 

a. pendapatan-LO 

b. beban 

Rp. 1.254.512.208.174,39 (satu 
triliun dua ratus lima puluh 
empat milyar lima ratus dua 
belas juta dua ratus delapan 
ribu seratus tujuh puluh 
empat koma tiga puluh 
sembilan rupiah); 

Rp. 1.248.215.155.726,63 
(satu triliun dua ratus empat 
puluh delapan milyar dua 
ratus lima belas juta seratus 
lima puluh lima ribu tujuh 
ratus dua puluh enam koma 
enam puluh tiga rupiah); 

c. surplus/ defisit Rp. 6.297.052.447,76 
dari operasi (enam milyar dua ratus 

sembilan puluh tujuh juta 
lima puluh dua ribu empat 
ratus empat puluh tujuh 
koma tujuh puluh enam 
rupiah); 

d. surplus/ defisit Rp. 286.871.153,55 
dari kegiatan non (dua ratus delapan puluh 
operasional enam juta delapan ratus 

tujuh puluh satu ribu 
seratus lima puluh tiga 
koma lima puluh lima 
rupiah); 

e. surplus/ defisit Rp. 6.583.923.601,31 
sebelum pos luar (enam milyar lima ratus 
biasa delapan puluh tiga juta 

sembilan ratus dua puluh 
tiga ribu enam ratus satu 
koma tiga puluh satu 
rupiah); 

f. pos luar biasa 

g. 

Rp. 1.133.039.075,00 
(satu milyar seratus tiga 
puluh tiga juta tiga puluh 
sembilan ribu tujuh puluh 
lima rupiah); 

surplus/defisit-LO Rp. 5.450.884.526,31 
(lima milyar empat ratus 
lima puluh juta delapan 
ratus delapan puluh empat 
ribu lima ratus dua puluh 
enam koma tiga puluh satu 
rupiah); 

+ 

Pasal 7 ... 

*f. 



Pasal 7 

Laporan arus kas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
huruf e sebagai berikut : 

a. saldo kas awal per Rp. 81.584.535.175,93 
1 Januari Tahun (delapan puluh satu milyar 
2021 lima ratus delapan puluh 

empat juta lima ratus tiga 
puluh lima ribu seratus 
tujuh puluh lima koma 
sembilan puluh tiga rupiah); 

b. arus kas bersih Rp. 185.277.935.809,34 
dari aktivitas (seratus delapan puluh lima 
operasi milyar dua ratus tujuh 

puluh tujuh juta sembilan 
ratus tiga puluh lima ribu 
delapan ratus sembilan 
koma tiga puluh empat 
rupiah); 

c. arus kas bersih Rp. (144.811.600.400,00) 
dari aktivitas (minus seratus empat puluh 
investasi empat milyar delapan ratus 

sebelas juta enam ratus ribu 
empat ratus rupiah); 

d. arus kas bersih Rp. (10.453.241.613,00) 
dari aktivitas (minus sepuluh milyar 
transitoris empat ratus lima puluh tiga 

juta dua ratus empat puluh 
satu ribu enam ratus tiga 
belas rupiah); 

e. saldo kas akhir Rp. 111.597.628.972,27 
per 31 Desember (seratus sebelas milyar lima 
Tahun 2021 ratus sembilan puluh tujuh 

juta enam ratus dua puluh 
delapan ribu sembilan ratus 
tujuh puluh dua koma dua 
puluh tujuh rupiah). 

Pasal 8 

Laporan Perubahan Ekuitas sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf f sebagai beriku.t : 

a. ekuitas awal Rp. 1.282.020.303.556,74 
(satu triliun dua ratus delapan 
puluh dua milyar dua puluh 
juta tiga ratus tiga ribu lima 
ratus lima puluh enam koma 
tujuh puluh empat rupiah); 

b. surplus... 



b. surplus/defisit Rp. 5.450.884.526,31 
LO (lima milyar empat ratus lima 

puluh juta delapan ratus 
rielapan puluh empat ribu lima 

ratus dua puluh enam koma 
tiga puluh satu rupiah); 

c. koreksi ekuitas Rp. 3.521.115.462,21 
Iainnya (tiga milyar lima ratus dua 

puluh satu juta seratus lima 
belas ribu empat ratus enam 
puluh dua koma dua puluh 
satu rupiah); 

d. ekuitas akhir Rp. 1.290.992.303.545,26 
(satu triliun dua ratus 
sembilan puluh milyar 
sembilan ratus sembilan 
puluh dua juta tiga ratus tiga 
ribu lima ratus empat puluh 
lima koma dua puluh enam 
rupiah); 

Pasal 9 

Catatan atas laporan keuangan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf g memuat informasi baik secara kuantitatif 
maupun kualitatif atas pos-pos laporan keuangan. 

Pasal 10 

Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam lampiran Peraturan Daerah ini yang terdiri 
dari : 

a. Lampiran I : Laporan Realisasi Anggaran terdiri 
atas; 

b. Lampiran II : Laporan perubahan saldo anggaran 
lebih; 

c. Lampiran III : Laporan operasional; 

d. Lampiran IV : Laporan perubahan ekuitas, 

e. Lampiran V : Neraca, 

f. Lampiran VI ... 



g• 

h. 

f. Lampiran VI 

Lampiran VII 

Lampiran VIII 

i. Lampiran IX 

Lampiran X 

Lampiran XI 

Lampiran XII 

m. Lampiran XIII 

n. Lampiran XIV 

o. Lampiran XV 

p. Lampiran XVI 

q. Lampiran XVII 

r. Lampiran xviii 

s. Lampiran XIX 

t. Lampiran XX 

: 

Laporan arus kas; 

Catatan atas laporan keuangan; 

Daftar rekapitulasi piutang daerah; 

Daftar rekapitulasi penyisihan piutang 
tidak tertagih; 

Daftar rekapitulasi dana bergulir dan 
penyisihan dana bergulir; 

Daftar penyertaan modal (Investasi) 
pemerintah daerah; 

Daftar rekapitulasi realisasi 
penambahan dan pengurangan aset 
tetap daerah; 

Daftar rekapitulasi aset tetap, 

Daftar rekapitulasi konstruksi dalam 
pengerj aan; 

Daftar rekapitulasi aset lainnya; 

Daftar dana cadangan daerah; 

Daftar kewaj iban j angka pendek; 

Daftar kewajiban jangka panjang; 

Daftar sub kegiatan yang belum 
diselesaikan sampai alchir tahun 
anggaran 202 1 dan dianggarkan 
Kembali dalam tahun anggaran 
berikutnya, 

: Ikhtisar laporan keuangan badan 
usaha milik 

Pasal 11 

Ketentuan lebih lanjut mengenai penj abaran 
pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 diatur dengan Peraturan 
Bupati. 

Pasal 12 ... 

If 



Pasal 12 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kabupaten Tanah DatAr. 

Ditetapkan di Batusangkar 
pada tanggal 11 Juli 2022 

BUPATI TANAH DATAR, 

ttd. 

EKA PUTRA 

Diundangkan di Batusangkar 
pada tanggal 11 Juli 2022 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN TANAH DATAR, 

ttd. 

IQBAL RAMADI PAYANA 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR TAHUN 2022 NOMOR 4 

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR PROVINSI 
SUMATERA BARAT : 4/26/2022 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

41-
SETDA KAB, TANAH DATAR, 

; 

' SE2 

AUDIA SAFI 
. 1977091 

M.Si 
03 2 001 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR 

NOMOR 4 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 

I. UMUM 

Berdasarkan ketentuan Pasal 320 ayat (1) Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa 

kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja, menyebutkan Bupati menyampaikan rancangan Perda tentang 

pertanggungjawaban pelaksanaan APBD kepada DPRD dengan dilampiri 

laporan keuangan yang telah diperiksa oleh Badan Pemeriksa Keuangan paling 

lambat 6 (enam) bulan setelah tahun anggaran berakhir dan selanjutnya pada 

Pasal 320 ayat (2) menyebutkan bahwa laporan keuangan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) paling sedikit meliputi laporan realisasi anggaran, 

laporan perubahan saldo anggaran lebih, neraca, laporan operasional, laporan 

arus kas, laporan perubahan ekuitas dan catatan atas laporan keuangan yang 

dilampiri dengan ikhtisar laporan keuangan BUMD. 

Laporan keuangan ini menjadi salah satu upaya konkrit untuk 

mewujudkan transparansi dan akuntabilitas pengelolaan keuangan daerah 

yang memenuhi prinsip-prinsip tepat waktu dan disusun mengikuti standar 

akuntansi pemerintahan yang telah diterima secara umum. 

Dalam rangka akuntabilitas keuangan daerah, Pemerintah Daerah 

bertanggungjawab terhadap pelaksanaan kebijakan yang ditetapkan dalam 

Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 dari segi manfaat 

(outcome). 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 

Cukup Jelas. 

Pasal 2 

Cukup Jelas. 

Pasal 3 ... 

t 



Pasal 3 

Cukup Jelas. 

Pasal 4 

Cukup Jelas. 

Pasal 5 

Cukup Jelas. 

Pasal 6 

Cukup Jelas. 

Pasal 7 

Cukup Jelas. 

Pasal 8 

Cukup Jelas. 

Pasal 9 

Cukup Jelas. 

Pasal 10 

Cukup Jelas. 

Pasal 11 

Cukup Jelas. 

Pasal 12 

Cukup Jelas. 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR NOMOR 36 

t 



Lampiran 1.1 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 

RINGKASAN LAPORAN REALISASI ANGGARAN MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH DAN ORGANISASI 
TAHUN ANGGARAN 2021 

NOMOR 
URUT 

URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKUFtANG) 

ANGGARAN SETELAH 
PERUBAHAN REALISASI (Rp) (0/0) 

4 PENDAPATAN DAERAH 1,263,943,445,644.00 1,251,060,500,704.34 (12,882,944,939.66) 98.98 

4. 1 Urusan Pemerintahan Wajib yang berkaitan dengan Pelayanan Dasar 68,603,228,327.00 68,457,624,758.01 (145,603,568.99) 99.79 

4. 1.02 Urusan Pemerintahan Bidang Kesehatan 67,768,427,818.00 67,921,963,070.01 153,535,252.01 100.23 

4 . 1.02 . 1.02.01 Dinas Kesehatan 16,407,755,818.00 15,753,060,241.00 (654,695,577.00) 96.01 

4 . 1.02 . 1.02.02 Rumah Sakit Umum Daerah 51,360,672,000.00 52,168,902,829.01 808,230,829.01 101.57 

4. 1.03 Urusan Pemerintahan Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 644,668,009.00 243,621,688.00 (401,046,321.00) 37.79 

4 . 1.03 . 1.03.01 Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang, Pertanahan 644,668,009.00 243,621,688.00 (401,046,321.00) 37.79 

4. 1.04 Urusan Pemerintahan Bidang Perumahan Rakyat dan Kawasan Pemukiman 183,132,500.00 284,695,000.00 101,562,500.00 155.46 

4. 1.04 . 1.04.01 Dinas Perumahan Rakyat, Kawasan Pemukiman dan Lingkungan Hidup 183,132,500.00 284,695,000.00 101,562,500.00 155.46 

4 . 1.05 Urusan Pemerintahan BidangKetentraman dan Ketertiban Umum serta Perlindungan 7,000,000.00 7,345,000.00 345,000.00 104.93 
Masyarakat 

4 . 1.05 . 1.05.01 Satuan Polisi Pamong Praja dan Pemadam Kebakaran 7,000,000.00 7,345,000.00 345,000.00 104.93 

4 . 2 Urusan Pemerintahan Wajib yang tidak berkaitan dengan Pelayanan Dasar 1,675,484,000.00 2,117,595,020.00 442,111,020.00 126.39 

4 . 2.03 Urusan Pemerintahan Bidang Pangan 195,340,000.00 110,034,000.00 (85,306,000.00) 56.33 

4 . 2.03 . 2.03.01 Dinas Pangan dan Perikanan 195,340,000.00 110,034,000.00 (85,306,000.00) 56.33 

4 . 2.09 Urusan Pemerintahan Bidang Perhubungan 636,000,000.00 1,001,003,000.00 365,003,000.00 157.39 

4 . 2.09 . 2.09.01 Dinas Perhubungan 636,000,000.00 1,001,003,000.00 365,003,000.00 157.39 

4 . 2.10 Komunikasi dan Informatika 0.00 36,320,400.00 36,320,400.00 0.00 

4 . 2.10 . 2.10.01 Dinas Komunikas dan informatika 0.00 36,320,400.00 36,320,400.00 0.00 

4 . 2.11 Urusan Pemerintahan Bidang Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah 844,144,000.00 970,237,620.00 126,093,620.00 114.94 

4 . 2.11 . 2.11.01 Dinas Koperasi, Usaha Kecil, dan Menengah, Perindustrian dan Perdagangan 844,144,000.00 970,237,620.00 126,093,620.00 114.94 

4 . 3 Urusan Pemerintahan Pilihan 2,724,450,000.00 3,519,746,820.00 795,296,820.00 129.19 

4 . 3.02 Urusan Pemerintahan Bidang Pariwisata 2,427,450,000.00 3,106,346,920.00 678,896,920.00 127.97 

4. 3.02 . 3.02.01 Dinas Pariwisata, Pemuda dan Olah Raga 2,427,450,000.00 3,106,346,920.00 678,896,920.00 127.97 

4 . 3.03 Urusan Pemerintahan Bidang Pertanian 297,000,000.00 284,812,000.00 (12,188,000.00) 95.90 

4 . 3.03 . 3.03.01 Dinas Pertanian 297,000,000.00 284,812,000.00 (12,188,000.00) 95.90 

4 . 4 Urusan Pendukung Urusan Pemerintahan 48,639,900.00 128,587,900.00 79,948,000.00 264.37 

1 



NOMOR 
URUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH 

3U14LAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

ANGGARAN SETELAH 
PERUBAHAN REALISASI (RP) (%) 

5 . 8.01 . 8.01.01 . 1 BELAN3A OPERASI 3,417,685,031.00 3,000,213,371.00 (417,471,660.00) 87.78 

5 , 8.01 . 8.01.01 . 1 . 1 Belanja Pegawai 889,135,400.00 867,551,835.00 (21,583,565.00) 97.57 
5 . 8.01 . 8.01.01 , 2. 1 Belanja Barang clan lasa 1,684,936,911.00 1,289,()48,816.00 (395,888,095.00) 76,50 
5 , 4.12 . 1.05.03 . 1 . 4 Belanja Hibah 843,612,720.00 843,612,720,00 0.00 100.00 

5 . 4.12 . 1.05.03 . 2 BELAN3A MODAL 797,500.00 0.00 (797,500.00) 0.00 

SURPLUS/ (DEFISIT) (68,076,188,973.00) 43,520,400,172.34 111,596,589,/45.34 (63.93) 

Salinen sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAG1AN HUKUM 

SETDA KAB TANAH DATAR, 

M Si 
N1P. /97091 003 2 001 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 

11 



Lamptran I 2 Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor • 4 Tahun 2022 
Tanggal . 11 Juli 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 
RINGKASAN APBD YANG DIKLASIFIKASIKAN MENURUT KELOMPOK DAN JENIS PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2021 

NO. URUT URJUAN Ref ANGGARAN REALISASI 2021 (14) REAUSASI 2020 

4 PEt4DAPATAN 5.1.1 1 sa3~144.00 1,281,090,805,704.34 98.98 1,194,119,5311,1613.03
122.247,542.343.03 4. 1 PENDAPATAN ASU DAERAH (11A13) 5,1 1.1 113,1016.905.9114.00 121,384,058"54 108-84 

4. 
4 . 

1 1 
1 , 2 

Pan bm Pajak Daerah 5.1.1.1 1 18,472200,000 00 20286,890,717.79 109.83 17,810,752,982.90 
Pendegeaan Rehibusi Daerah 5.1.1.12 5,283.374,409.00 

- 
6.054,111.525.00 114.59 5.495,289,935 50 

4. 1 3 Pendagsdan Hasil PengaicNbat Keirayaral Daerah ying Disisabaan 5.1.1 1.3 16.352.185.819.00 16,350,286,527 .00 100.17 I9,307,759.575.00 
4. 1 .4 

, 
LaIn-taln PAD Yarra Sah 5.1.1 1.4 73,522.235.706.00 78,681,689,459.55 107.02 79,630,729.749.63 

4 . 2 FENDJLPATAN TRANSFER 5.1.1.2 1,1917,463,915,155350 1,077,914,071.764,00 98.17 1531110711,416,33-1-00 
4 . 2. 1 Pindapalan Transfer Pernertntah Pusat 5.1.1.2.1 1,0151,731.065,741.00 1523,372,363-546.08 991.82 902,047,544,138.00 
4 2. 1. 1 Darta Parinkbarrian 5.1.1.2.1 1 916.979,684,741.00 901.520,371,545.00 98.32 881.en.le0ues.ce 
4 2. 1 . 2 Dana Insentlf Daerah exce 5.1.1.2.1.2 50,671,183,000,00 50,671,183,00100 100.00 34 701,123,000.05 
4 2. 1 .. 3 Dana Desa 5,1 1.2.1.3 71,100,796500.03 71.180.793,000.00 100.00 66,517,030,513.00 
4 2 2 PaadaEhatan Transter anter Dattrah 5.1.1.2.2 58,932,302,842.00 54,241,719,209.00 92-04 43.228.07/.193-00-
4 . 
4 . 

2 . 2 . 
3 

1 Parodapatan tia9ii Hasil Paisk 5.1.1.2.2 1 58,932,302,542.00 54241,719209.00 " 92.04 43,229,071,193.00 
- LA04.LAIN PENDAPATAN DAERAH YAt4G SA11 51,1.3 ., 61,060,401,0117.00 52,081.470,718.00 98.116 411,494.361.214.00 

4 . 3. 1 _. Perslaparml Hibah 5.1 1.3.1 1 1050,000,000.00 1 400,702,425.00 82.88 1,515.121,356.00 

4. 3 . 2 _ 
Lain-tain Pendapatan Sesual dengan Ketentuan Peraturan 
Pmu-s1ang-Undangen 5.1.1 3.2 60,979.481,087,00 50,860,7413,293.00 99.37 44,929,259,828.00 

5 BELA/4.111 5.1.2 1,332,019,134„617.00 1,207,6+91,1010.632.00 90.85 1.195,202,402,057.80 
5 1 BELANJA OPERASI 5 1.2.1 9911790,499.783-00 911 574.611/_56.1.00 91.38 897,949,318,515.80 
5 . 1 . 1 Beiirje Peersai 5.1,2.1.1 632,718,007:730.00 601,714.7511,242.00 95.11 576,053,769.522.80 

262 011,572,7914.00-5. 1 2 Belarga Barang dan Jasa 5 1.2.1.2 336,7*402.333.00 283,101,777,092 00 84.07 

il5 ' Belania Subsidi 5.1.2.1.3 50,003,1203.00 0.00 ,. - 
5 1 . 4 Brierga Hibah 6 1.2 1.4 19.504:152.720.00 18,346,23O,719 00 93.191 56,071,195,5915.00 
S . 1 . 5 Bearia Bansas 5,1.2.1.5 8,5941,677,000.00 8,370,806.000.00 97,69 3,812,780,13911.00 

._. 2 BELANJA MODAL 6 1.22 161,224,2411,346.00 142,816,738,749.00 Wirl 107,788,788284.00 
5 . 2. 1 Be telse Modal Tanah 5.1.22.1 1,149.550,000.00 801,857.(0100 69.74 56,100,000.00 
5 2 2 Be~adid Peratatan dan Mesin 5 1.2.2.2 36,581.142,11119.00 30,510,440.890 00 82.79 43,343,485,114.00 
45 . 2 .3 Belrega Model Gadunq dan BaroLtroa 5.1.2.2.3 E5,9133,218,372-00 57,459,920,03200 87.08 21,514 53.1236.0o

39.707,183,600,00 5 2 . 4 Beirqa Nlodal Jatan, hpil dan Jir"tan 5.1.2.2.4 52,505.898,717.00 49,387,457,5/9.00 93.56 
S . 2 . 5 Balania Modal Aset Tatap Lainnya 5.1.22.5 4444.139,367.00 4.3511,031,308.00 93.86 2,536,573,114.03 
5. 2 6 BeIenja k4odal Aset Tidak Barartalud 5.1.2.2.6 - 0.00 527,080,700.00 
5. 3 BELANJA TAK TF_RDUGA 5.1.2,3 1e,253.567.809.90 1,133,939,076.173 621 41,896,585,937.00 
5. 3, 1 Batargs Tak T i. 5.1.2.3.1 18,255,557,505,00 1,133,039,9775 05 6.21 41,888,585.937.00 
5 . 4 ' BELANJA TRANSFER 5.1.2.4 154,793.157.186.00 152,318,743.919403 98.42 137.5711,114 10.00 
5. 4 . 1 Belan,1413191Haral 3 1.2.4.1 3.748,864,024 00 3546,107.942.00 94.60 2,882,057,855.00 
5 , 4 .. 2 Baiar$4 Bantuan Kousrgon 5,1.2.4.1 151,014,492556.05 145,770,536,713.00 98.51 134.856,553534 .00T 

SURPLUS / FIER01T1 5.1.3.3 108,075,180,573-00) 4.3,820,400,172.34 (4.1131) 9.013.131,810.23 

e PEMBLAYAAN 5.1.4 
r5 1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 5.1,4.1 70,828,188,973.00 70.112111,190,872.93 100.00 67,510-252.092.70 
13 . 1 . 1 Ptrigipakaan SiLPA 5.1.4.1.1 - 70,9018,113957300 70526,155,972.93 100.00 67510252542 70 
6 . 2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 5.1.4.2 2,510,000,000.00 2,80,000,000.00 140.90 98e,000,209.00 

6.500000,0011.00 8 . 2. 1 Pisrpmdartn Modal (triffetasg Pernenntah Diiiifilfi 5.1A.2,1 2,550,000,01:0, 00 2.550,000,000.00 100.00 

81.010,252,097.70" PEMBIAYAAN NETTO 89.0711.188, 73.00 91107711.166,97Z93 1911J30 

70526,185.9-72.93 
- I SISA LEBIH PETABLAYAAN ANGGARAN 0111.1140 5,1.4.3 . 111.505,559,144.27 0-00 

BUPATI TANAH DATAH 

ttd 

EKA PUTRA 



Lampiran 1.3 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
RINCIAN REALISASI APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, SUB KEGIATAN, KELOMPOK, 

DAN JENIS PENDAPATAN, BELANJA, DAN PEMBIAYAAN 
TAHUN ANGGARAN 2021 

Urusan Pemerintahan 
Organisasi 

: 1.01 URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PENDIDIKAN 
: 1.01.2.22.0.00.01 Dinas Pendidikan 

Kode Rekening Uraian 
Jumlah (Rp) Bertambah /Berkurang 

Dasar Hukum 
Anggaran Setelah 

Perubahan 
Realisasi Rp % 

0 00 1.01.2.22.0.00.01.00 00 0.00 00 5 BELANJA 440,236,777,292.00 419,689,823,705.00 (62,523,627.00) 95.33 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 0.00 00 PROGRAM PENGELOLAAN PENDIDIKAN 71,065,052,201.00 65,203,921,656.00 (62,439,127.00) 91.75 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 00 Pengelolaan Pendidikan Sekolah Dasar 43,871,294,062.00 41,431,047,012.00 (62,439,127.00) 94.44 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 Pembangunan Ruang Guru/Kepala Sekolah/TU 1,499,873,225.00 1,437,518,598.00 (62,354,627.00) 95.84 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 1 BELANJA OPERASI 24,749,725.00 24,665,225.00 (84,500.00) 99.66 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 1 01 Belanja Pegawai 1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 22,949,725.00 22,865,225.00 (84,500.00) 99.63 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 2 BELANJA MODAL 1,475,123,500.00 1,412,853,373.00 (62,270,127.00) 95.78 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 54,600,000.00 0.00 (54,600,000.00) 0.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 5 2 03 Belanja Modal Gedung_dan Bangunan 1,420,523,500.00 1,412,853,373.00 (7,670,127.00) 99.46 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 Pembangunan Ruang Unit Kesehatan Sekolah 468,279,450.00 461,410,640.00 (6,868,810.00) 98.53 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 1 BELANJA OPERASI 6,569,750.00 6,569,750.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 1 01 Belanja Pegawai 1,600,000.00 1,600,000.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 4,969,750.00 4,969,750.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 2 BELANJA MODAL 461,709,700.00 454,840,890.00 (6,868,810.00) 98.51 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 19,800,000.00 16,800,000.00 (3,000,000.00) 84.85 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 5 2 03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 441,909,700.00 438,040,890.00 3,868,810.00) 99.12 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 Pembangunan Perpustakaan Sekolah 1,589,499,725.00 1,573,923,925.00 (15,575,800.00) 99.02 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 1 BELANJA OPERASI 31,555,725.00 31,267,125.00 (288,600.00) 99.09 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 1 01 Belanja Pegawai 2,400,000.00 2,400,000.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 29,155,725.00 28,867,125.00 (288,600.00) 99.01 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 2 BELANJA MODAL 1,557,944,000.00 1,542,656,800.00 (15,287,200.00) 99.02 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 217,000,000.00 211,400,000.00 (5,600,000.00) 97.42 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 5 2 03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 1,340,944,000.00 1,331,256,800.00 (9,687,200.00) 99.28 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 Pembangunan Sarana, Prasarana dan UtiIitas Sekolah 1,844,301,975.00 1,833,863,817.00 (10,438,158.00) 99.43 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 1 BELANJA OPERASI 17,649,725.00 17,394,725.00 (255,000.00) 98.56 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 1 01 Belanja Pegawai 8,600,000.00 8,400,000.00 (200,000.00) 97.67 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 9,049,725.00 8,994,725.00 (55,000.00) 99.39 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 2 BELANJA MODAL 1,826,652,250.00 1,816,469,092.00 (10,183,158.00) 99.44 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 2 03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 1,807,252,250.00 1,797,169,092.00 (10,083,158.00) 99.44 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 5 2 04 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi 19,400,000.00 19,300,000.00 (100,000.00) 99.48 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 Rehabilitasi Sedang/Berat Ruang Kelas 1,264,224,125.00 1,088,691,630.00 (175,532,495.00) 86.12 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 1 BELANJA OPERASI 19,293,725.00 19,211,225.00 (82,500.00) 99.57 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 1 01 Belanja Pegawai 1,400,000.00 1,400,000.00 0.00 100.00 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 17,893,725.00 17,811,225.00 (82,500.00) 99.54 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 2 BELANJA MODAL 1,244,930,400.00 1,069,480,405.00 (175,449,995.00) 85.91 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 54,000,000.00 49,600,000.00 (4,400,000.00) 91.85 
1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 5 2 03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 1,190,930,400.00 1,019,880,405.00 (171,049,995.00) 85.64 

1 



Kode Rekening Uraian 
Jumlah (Rp) Bertambah/Berkurang 

Dasar Hukum Anggaran Setelah 
Perubahan 

Realisasi Rp % 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 01 5 1 BELANJA OPERASI 1,493,300.00 1,395,000.00 (98,300.00) 93.42 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 01 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 1,493,300.00 1,395,000.00 (98,300.00) 93.42 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 03 Penyediaan Peralatan Rumah Tangga 7,500,000.00 6,800,000.00 (700,000.00) 90.67 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 03 5 2 BELANJA MODAL 7,500,000.00 6,800,000.00 (700,000.00) 90.67 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 03 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 7,500,000.00 6,800,000.00 (700,000.00) 90.67 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 04 Penyediaan Bahan Logistik Kantor 7,548,850.00 7,536,000.00 (12,850.00) 99.83 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 04 5 1 BELANJA OPERASI 7,548,850.00 7,536,000.00 (12,850.00) 99.83 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 04 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 7,548,850.00 7,536,000.00 (12,850.00) 99.83 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 05 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan 3,836,900.00 3,799,750.00 (37,150.00) 99.03 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 05 5 1 BELANJA OPERASI 3,836,900.00 3,799,750.00 (37,150.00) 99.03 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 05 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 3,836,900.00 3,799,750.00 (37,150.00) 99.03 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 08 Fasilitasi Kunjungan Tamu 17,165,700.00 17,133,660.00 (32,040.00) 99.81 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 08 5 1 BELANJA OPERASI 17,165,700.00 17,133,660.00 (32,040.00) 99.81 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 08 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 17,165,700.00 17,133,660.00 (32,040.00) 99.81 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 09 Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD 36,333,981.00 32,230,000.00 (4,103,981.00) 88.70 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 09 5 1 BELANJA OPERASI 36,333,981.00 32,230,000.00 (4,103,981.00) 88.70 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.06 09 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 36,333,981.00 32,230,000.00 (4,103,981.00) 88.70 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 00 Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 34,748,600.00 32,356,124.00 (2,392,476.00) 93.11 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 01 Penyediaan Jasa Surat Menyurat 100,000.00 100,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 01 5 1 BELANJA OPERASI 100,000.00 100,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 01 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 100,000.00 100,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 02 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik 12,950,000.00 10,593,124.00 (2,356,876.00) 81.80 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 02 5 1 BELANJA OPERASI 12,950,000.00 10,593,124.00 (2,356,876.00) 81.80 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 12,950,000.00 10,593,124.00 (2,356,876.00) 81.80 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 04 Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor 21,698,600.00 21,663,000.00 (35,600.00) 99.84 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 04 5 1 BELANJA OPERASI 21,698,600.00 21,663,000.00 (35,600.00) 99.84 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.08 04 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 21,698,600.00 21,663,000.00 (35,600.00) 99.84 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 00 Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 103,084,850.00 76,661,814.00 (26,423,036.00) 74.37 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 02 Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak, dan Perizinan Kendaraan 
Dinas Operasional atau Lapangan 51,384,850.00 45,987,414.00 (5,397,436.00) 89.50 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 02 5 1 BELANJA OPERASI 51,384,850.00 45,987,414.00 (5,397,436.00) 89.50 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 51,384,850.00 45,987,414.00 (5,397,436.00) 89.50 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 06 Pemeliharaan Peralatan dan Mesin Lainnya 3,000,000.00 2,974,400.00 (25,600.00) 99.15 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 06 5 1 BELANJA OPERASI 3,000,000.00 2,974,400.00 (25,600.00) 99.15 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 06 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 3,000,000.00 2,974,400.00 (25,600.00) 99.15 



Kode Rekening Uraian 
Jumlah (Rp) Bertambah/Berkurang 

Dasar Hukum Anggaran Setelah 
Perubahan 

Realisasi Rp 0/0

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 09 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya 48,700,000.00 27,700,000.00 (21,000,000.00) 56.88 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 09 5 1 BELANJA OPERASI 27,700,000.00 27,700,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 09 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 27,700,000.00 27,700,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 09 5 2 BELANJA MODAL 21,000,000.00 0.00 (21,000,000.00) 0.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 01 2.09 09 5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 21,000,000.00 0.00 (21,000,000.00) 0.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 0.00 00 PROGRAM PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DAN PELAYANAN PUBLIK 21,550,000.00 21,550,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.01 00 Koordinasi Penyelenggaraan Kegiatan Pemerintahan di Tingkat Kecamatan 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.01 02 Peningkatan Efektifitas Kegiatan Pemerintahan di Tingkat Kecamatan 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.01 02 5 1 BELANJA OPERASI 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.01 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 00 
Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang tidak Dilaksanakan oleh Unit Kerja 
Perangkat Daerah yang ada di Kecamatan 

20,650,000.00 20,650,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 02 Fasilitasi Percepatan Pencapaian Standar Pelayanan Minimal di Wilayah Kecamatan 20,200,000.00 20,200,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 02 5 1 BELANJA OPERASI 20,200,000.00 20,200,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 20,200,000.00 20,200,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 03 Peningkatan Efektifitas Pelaksanaan Pelayanan kepada Masyarakat di Wilayah 
Kecamatan 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 03 5 1 BELANJA OPERASI 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.02 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.04 00 Pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang Dilimpahkan kepada Camat 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.04 03 Pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang terkait dengan Kewenangan Lain yang 
Dilimpahkan 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.04 03 5 1 BELANJA OPERASI 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 02 2.04 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 450,000.00 450,000.00 0.00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 0.00 00 PROGRAM PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DESA DAN KELURAHAN 4,715,875.00 4,044,950.00 (670,925.00) 85.77 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 00 Koordinasi Kegiatan Pemberdayaan Desa 4,715,875.00 4,044,950.00 (670,925.00) 85.77 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 01 
Peningkatan Partisipasi Masyarakat dalam Forum Musyawarah Perencanaan 
Pembangunan di Desa 4,065,850.00 4,044,950.00 (20,900.00) 99.49 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 01 5 1 BELANJA OPERASI 4,065,850.00 4,044,950.00 (20,900.00) 99.49 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 01 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 4,065,850.00 4,044,950.00 (20,900.00) 99.49 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 03 Peningkatan Efektifitas Kegiatan Pemberdayaan Masyarakat di Wilayah Kecamatan 650,025.00 0.00 (650,025.00) 0.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 03 5 1 BELANJA OPERASI 650,025.00 0.00 (650,025.00) 0.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 03 2.01 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 650,025.00 0.00 , (650,025.00) 0.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 04 0.00 00 PROGRAM KOORDINASI KETENTRAMAN DAN KETERTIBAN UMUM 17,780,700.00 9,288,750.00 (8,491,950.00) 52.24 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 04 2.01 00 Koordinasi Upaya Penyelenggaraan Ketenteraman dan Ketertiban Umum 17,780,700.00 9,288,750.00 , (8,491,950.00) 52.24 

3 



Kode Rekening Uraian 
Jumlah (Rp) Bertambah/Berkurang 

Dasar Hukum Anggaran Setelah 
Perubahan 

Realisasi Rp % 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 04 2.01 02 Harmonisasi Hubungan Dengan Tokoh Agama dan Tokoh Masyarakat 17,780,700.00 9,288,750.00 (8,491,950.00) 52 24 

7 01 7.01 0.00 0 00.34.00 04 2.01 02 5 1 BELANJA OPERASI 17,780,700.00 9,288,750.00 (8,491,950.00) 52.24 

7 01 7 01.0.00.0 00 34.00 
4-

04 2.01 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 17,780,700.00 9,288,750.00 (8,491,950.00) 52.24 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 05 0.00 00 PROGRAM PENYELENGGARAAN URUSAN PEMERINTAHAN UMUM 48,692,100.00 27,932,200.00 (20,759,900.00) 57.36 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 05 2.01 00 Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan Umum sesuai Penugasan Kepala Daerah 48,692,100.00 27,932,200.00 (20,759,900.00) 57.36 

7 01 7.01.0.00 0.00.34.00 05 2.01 02 Fasilitasi, Koordinasi dan Pembinaan (Bimtek, Sosialisasi, Konsultasi) Wawasan 
Kebangsaan d Ketahanan Nasional an 17,482,100.00 2,583,000.00 (14,899,100.00) 14,78 

_ 
7 01 7.01.0.00.0 00.34.00 05 2.01 02 5 1 BELANJA OPERASI 17,482,100.00 2,583,000 00 (14,899,100.00) 14,78 _ 
7 01 7.01.0.00.0.00.34,00 05 2.01 02 5 1 02, Belanja Barang dan Jasa 17,482,100.00 2,583,000.00 (14,899,100 00) 14.78 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 05 2.01 04 

, 
Pembinaan Kerukunan Antarsuku dan Intrasuku, Umat Beragama, Ras, dan Golongan 
Lainnya Guna Mewujudkan Stabilitas Keamanan Lokal, Regional, dan Nasional 31,210,000.00 25,349,200.00 (5,860,800.00) 81.22 

7 01 7.01.0.00.0.00,34.00 05 2.01 04 5 1 BELANJA OPERASI 31,210,000,00 25,349,200 00 (5,860,800.00) 81.22 

7 01 7.01 0.00 0 00.34.00 05 2.01 04 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 31,210,000.00 25,349,200.00 (5,860,800.00) 81.22 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 0.00 00 
4 

.,_ 
PROGRAM PEMBINAAN DAN PENGAVVASAN PEMERINTAHAN DESA 60,896,225.00 41,829,700.00 (19,066,525.00) 68.69 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 00 
Fasilitasi, Rekomendasi dan Koordinasi Pembinaan dan Pengawasan 
Pemerintahan Desa 

60,896,225.00 41,829,700.00 (19,066,525.00) 68.69 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 03 Fasilitasi Pengelolaan Keuangan Desa dan Pendayagunaan Aset Desa 6,846,000 00 6,291,600.00 (554,400.00) 91.90 _ 
7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 03 5 1 ' BELANJA OPERASI 6,846,000.00 6,291,600.00 (554,400.00) 91.90 

, 
7 01 7.01.0.00 0.00.34.00 06 2.01 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 6,846,000.00 6,291,600.00 (554,400.00) 91 90 

7 01 7.01 0.00 0.00 34.00 06 2.01 11 FasIlitasi Penyelenggaraan Ketenteraman dan Ketertiban Umum 700,000.00 700,000.00 0.00 100.00 
, 

7 01 7 01 0 00 0.00 34 00 06 2.01 11 5 1 BELANJA OPERASI 700,000.00 700,000.00 0.00 100.00 

7 01 7 01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 11 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 700,000.00 700,000.00 0 00 100.00 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 12 Fasilitasi Pelaksanaan Tugas, Fungsi, dan Kewajiban Lembaga Kemasyarakatan 53,350,225,00 34,838,100.00 (18,512,125 00) 65.30 

7 01 7.01.0.00 0.00.34.00 06 2.01 12 5 1 BELANJA OPERASI 53,350,225.00 34,838,100.00 (18,512,125 00) 65.30 

7 01 7.01.0.00.0.00.34.00 06 2.01 12 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 53,350,225.00 34,838,100.00 (18,512,125,00) 65.30 

Jumlah Belanja 1,739,993,668.00 1,636,174,721.00 (103,818,947.00) 94.03 

Total Surplus/(Defisit) (1,739,993,668.00) (1,636,174,721.00) 103,818,947.00 94.03 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGlAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

BIJPAT1 TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 

4 



Lampiran 1.4 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
REKAPITULASI REALISASI BELANJA MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAEFtAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, DAN SUB KEGIATAN 

TAHUN ANGGAFtAN 2021 

Kode Rekening Uraian Urusan, Organisasi, Program, Kegiatan dan Sub Kegiatan 
Kelompok Belanja 

Operasi ModaI Tidak terduga Transfer 
Anggaran Realisasi Anggaran Realisasi Anggaran RealIsasl Anggaran Realisasi 

1 URUSAN PEMERINTAHAN WAJIBYANG BERKAITAN DENGAN 
PELAYANAN DASAR 

722,353,550,806.00 661,811,818,069.00 135,190,573,890.00 120,652,456,534.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 PENDIDIKAN 409,888,813,164.00 390,999,336,659.00 29,320,749,483.00 27,803,361,221.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 DINAS PENDIDIKAN 409,888,813,164.00 390,999,336,659.00 29,320,749,483.00 27,803,361,221.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 PROGRAM PENGELOLAAN PENDIDIKAN 41,764,302,718.00 37,420,470,435.00 29,300,749,483.00 27,783,451,221.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 Kegiatan Pengelolaan Pendidikan Sekolah Dasar 24,608,163,811.00 22,620,668,326.00 19,263,130,251.00 18,810,378,686.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 03 Sub Kegiatan Pembangunan Ruang GuruXepala Sekolah/TU 24,749,725.00 24,665,225.00 1,475,123,500.00 1,412,853,373.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 04 Sub Kegiatan Pembangunan Ruang Unit Kesehatan Sekolah 6,569,750.00 6,569,750.00 461,709,700.00 454,840,890.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 05 Sub Kegiatan Pembangunan Perpustakaan Sekolah 31,555,725.00 31,267,125.00 1,557,944,000.00 1,542,656,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 06 Sub Kegiatan Pembangunan Sarana, Prasarana dan Utilitas Sekolah 17,649,725.00 17,394,725.00 1,826,652,250.00 1,816,469,092.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 08 Sub Kegiatan Rehabilitasi Sedang/Berat Ruang Kelas 19,293,725.00 19,211,225.00 1,244,930,400.00 1,069,480,405.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 09 Sub Kegiatan Rehabilitasi Sedang/Berat Ruang Guru/Kepala SekoisthfTU 4,400,000.00 4,400,000.00 301,032,450.00 297,816,110.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 12 Sub Kegiatan Rehabilitasi Sedang/Berat Sarana, Prasarana dan Utilitas 
Sekolah 

3,849.725.00 3,805,725.00 97,512,000.00 94,910,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 14 Sub Kegiatan Pengadaan Mebel Sekolah 800,000.00 800,000.00 124,000,000.00 122,364,000.00 0.00 0.00 0,00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 16 Sub Kegiatan Pengadaan Pertengkapan Sekolah 26,699.725.00 8,219,025.00 109,200,000.00 108,130,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 17 Sub Kegiatan Pengadaan Perlengkapan Siswa 40,000.000.00 39,741,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0 00.01.00 02 2.01 22 Sub Kegiatan Pengadaan Alat Praktik dan Peraga Siswa 73,692.300.00 67,336,650.00 1,680,000,000.00 1,617,782,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 23 Sub Kegiatan Penyelengaraan Proses Belajar dan Ujian bagi Peserta 
Didik 

163,294,400.00 93,364,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 25 Sub Kegiatan Pembinaan Minat, Bakat dan Kreativitas Siswa 191,525,650.00 68,950,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 27 Sub Kegiatan Pengembangan Karir Pendidik dan Tenaga Kependidikan 
pada Satuan Pendidikan Sekolah Dasar 

219,023,650.00 67,795,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 28 Sub Kegiatan Pembinaan Kelembagaan dan Manajemen Sekolah 80,159,800.00 30,473,375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 29 Sub Kegiatan Pengelolaan Dana BOS Sekolah Dasar 23,640,563,161.00 22,072,466,026.00 10,385,025,951.00 10,273,076,016.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.01 30 Sub Kegiatan Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Dana BOS Sekolah 
Dasar 

64,336.750.00 64,207,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.02 Kegiatan Pengelolaan Pendldikan Sekolah Menengah Pertama 10,351,996,622.00 8,645,560,133.00 9,548,512,302.00 8,542,125,535.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.02 12 Sub Kegiatan Pembangunan Sarana, Prasarana dan Utilitas Sekolah 7,315,500.00 5,236,750.00 27,684,225.00 27,580,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.02 14 Sub Kegiatan Rehabilitasi Sedang/Berat Ruang Kelas Sekolah 84,999.750.00 27,971.000.00 2,558,975,000.00 2,097,908,889.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 01 1.01.2.22.0.00.01.00 02 2.02 15 Sub Kegiatan Rehabilitasi Sedang/Berat Ruang Guru Sekolah 9,111.900.00 5,401,400.00 584,940,000.00 496,568,359.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



Kode Rekaning Uraian Urusan, Organisael, Program, Keglatan dan Sub Keglatan 
Kelompok 13•11anja 

0 perasi Modal Tidak terd use Transfer 

A.119QDran Reallsasi Anggaran Reallsaal Anggaran Realisasi Antrgaran Realisaal 

8 01 1 05.8.01.0.00 06.00 01 2.06 09 Sub Kegiatan Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsuitesi SKPD 89 480,000.00 59,272,400 00 0.00 0.00 0 00 0.00 0 00 0.00 

8 01 1.05.8.01.0.00.08.00 01 2.08 Kegiatan Penyedlaan Jasa Panunjang Urusan Pemerintahan 
Daerah 

91,698,000.00 82,375,424.00 164,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

8 01 1 05.8 01 0.00 08.00 01 2.08 01 Sub Kegiatan Penyediean Jase Sural Manyurat 85.850,000.00 85,700,000 00 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 

8 01 1 05.8.01 0 00.08 00 01 2 08 02 Sub Kegiatan Penyerbaan Jasa Komunilcasi. Sumber Daya Ail dan listrik 23,000,000.00 14.884,924.00 0 00 0.00 0 00 0 00 0 00 0.00 

8 01 1.05.8.01.0,00 08 00 01 2.08 04 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor 2 848,000.00 1,990,500.00 154.000.00 000 0 00 D 00 0 00 0.00 

8 D1 1.08.8.01.0.00.08.00 01 2.09 Kegiatan Pemellharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan 
Pernehntahan Deerab 

139,020,800.00 108,405,522.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
_ 

8 01 -' 1 05 8 01 0 00 06 00 01 2 09 01 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Perneilharaan Siaya Pemeliharaen dan 
Pajak Kendarnan Perorangan Dinas atau Kenderaan Dinas 
Jabetan 

106 880.800.00 81 889.122 00 0 00 0.00 0 00 0 00 0 00 0.00 

B 01 1 05 8 01.0.00.08 00 01 2 09 06 Sub Kegiatan Pemelibaraan Peralatan dan Mesin Lannya 7,000,000.00 2,210,400.00 0 00 0 00 0 00 0.00 0 00 0 00 

8 01 1 05 8.01.0 00.08 00 01 2.09 09 Sub Keglatan PernelinataabfRettabintas Gedung Kantor dan Bangunan 
La kinya 

25.180,000 00 24.528.000.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0 00 0 00 

JUMLAH 997,768,889,783.00 911,571,581,053.00 181,234,249,345.00 142,518,736,749.00 18,255,557,809.00 1,133,039,075.00 154,763,157,680.00 152,316,743,665.00 

Salinan sesua, dengan aslinya 
KEPALA BAGtAN HUKUM 

Air.o
e; SE I DA • B TANAH DATAR, 

- - 

NIP 187709 20000 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd 

EKA PUTRA 

112 



Lampiran II : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 

LAPORAN PERUBAHAN SALDO ANGGARAN LEBIN 
PER 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

(dalam ruptah) 

URAIAN Ref TAHUN 2021 TAHUN 2020 

Satdo Angoaran Lobitt AWal 52.1 70,626,188.972 93 68,257,413,163.70 

Penggunaan SAL sebagai Peoertrnaan Pernbiayaan Tahun Berialan 5.2.2 70,626,188,972.93 87,510,252,092.70 

Sub Total 0.00 747,161,071.00 

Sisa Lebib/Kurang Pornbtayoan Anggaran (SILPA/SIKPA) 52.3 11,596,589,145.27 70,628,188,972.93 

Sub Total 111,596,599,145 27 71,373,350,043.93 

Koreksi Kesakihan Pernbukuan Tatiun Sobelurnnya 5.2.4 0.00 (747,161,071.00) 

Lain-lain 0.00 0.00 

Saldo Anegaran Lebift Akhlr 5.2.5 111,596,589,145.27 70,626,188,972.113 

Catatan Mas Laperan Keuangan merupakint bagtan yang tidak terptsahkan dati Laporan Kettartgan sacara keseluruhan 

Satinen sesuat dengan asenya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH IATAR, 

$44,. 
NIP 19779915 2 001 

Si 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd 

EKA PUTRA 



Lamprran 111 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 

Nomor : 4 Tahun 2022 

Tanggal : 11 Juli 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 

LAPORAN OPERASIONAL 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

(dalam rupiah) 

NO. URUT URAIAN Ref TAHUN 2021 TAHUN 2020 
Kenaikan / 

(Penurunan) 
% 

8 
8. 1 

KEGIATAN OPERASIONAL 
PENDAPATAN-LO 

PENDAPATAN ASLI DAEFtAH (PAD] - LO 
5 4.1 
5_4.1.1 

8. 1 . 1 Pendapatan Pajak Daerah 5.4.1.1.1 21,434,825,523.79 19,392,329,424.90 2,042,496,098.89 10.53 

8. 1 . 2 Pendapatan Retribusi Daerah 5.4.1 1 2 6,344,847,149.00 6,414 883 880 07 (70 036,731.07) (1.09) 

8. 1 3 Pendapatan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 5.4.1.1 3 16 380,266,527.00 19,307,769 675.00 (2,927,503,148.00) (15.16) 

8 1 4 Lain-lain PAD Yang Sah 5.4.1 1 4 78 807,119,214.60 74,345 205,455 18 4,461,913,759.42 6.00 

8 . 2 
8 . 2. 1 

Jumlah Pendapatan Asli Daerah 

PENDAPATAN TRANSFER - LO 
TFtANSFER PEMERINTAH PUSAT 

122,9517.058,414.39 119,460,188,435.15 8,508,6691176.24 2.94 

5.4.1.2 
5.4.1.2.1 

2.20 .8 . 2. 1. 2 Dana Perimbangan 899,991,275,411.00 880,625,694,937.00 19,365 580,474.00 

6. 2. 1. 3 Dana Insentif Daerah (D1D) 50,671,183,000.00 34,701,123,000.00 15,970,060,000.00 46.02 

8 . 2. 1. 4 Dana Desa 71,180,798,000.00 66,517,030,513.00 4,663,767,4.87.00 7.01 

8. 2 . 3 

Jumlah Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 

TRANSFER ANTAR DAERAH 

1,021,84.1,256,411.00 981,843,848,450.00 39,999,407,961.00 4.07 

5.4.1.2 3 
8. 2 . 3. 1 Pendapatan Bagi Hasil Pajak 55,901,481,419.00 49,694,902,207.00 6,206,579,212.00 12.49 

8 . 3 

Jumlah Pendapatan Transfer Antar Daerah 

Jumlah Pendapatan Transfer 

LAIN-LAIN PENDAPATAN DAEFtAH YANG SAH 

68,981.,411.419.00 49,894,902.207 00 6,205,579,212.20 12.49 

,077„744,737,630. 1,031,538,750,657.00 48,205,987,173.00 4.48 

5.4 1 3 
8 3 1 Pendapatan Hibah - LO 3,139,643,637.00 49,571,004,466.00 (46,431,360,829.00) (93.67) 

6 . 3 . 3 Pendapatan Lainnya - LO 50,660,768,293.00 0.00 50,660,768,293.00 0.00 

9 
9 . 1 

Jumlah Lain-1ain Pendapatan yang sah 

JUMLAH PENDAPATAN 

BEBAN 
BEBAN OPERASI 

53,800,411,930.00 49,571,004,466.00 4,229,407,464.00 8.53 

,254,512,208,174.39 1,200,589,943,558.15 53,542,284,616.24 4.49 

5 4.2 
5.4.2.1 

9. 1. 1 Beban Pegawai - LO 5.4.2.1.1 601,723,145,920.00 576,076,564,344.00 25,646,581,576.00 4.45 

9. 1 . 2 Beban Barang dan Jasa 5.4.2.1 2 289,792 266,994.87 265,291,200,109.77 24,501,066,885.10 9.24 

9. 1 . 6 Beban Hibah 5.4.2.1.6 18,346,239,719.00 46,479,737,546.00 (28,133,497,827.00) (60.53) 

9. 1 . 7 Beban Bantuan Sosial 5.4 2.1 7 8,370,806,000.00 37,222,596,661.00 (28,851,790,661.00) (77.51) 

'B . 1 . 8 Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin 5.4.2.1.8 38,592,899,234.25 32,765,671,658.43 5,827,227,575.82 17.78 

9 . 1 . 9 Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan 5.4.2.1.9 38,997,884,444.00 36,295,178,505.00 2,702,705,939.00 7.45 

9 1 10 Beban Penyusutan Jalan, Irigasi dan Jaringan 5.4 2.1.10 83 979,648,867.80 70,297,115,743.00 13,682,533,124.80 19.46 

9. 1 . 11 Beban Penyusutan Aset Tetap Lainnya 5.4.2.1 11 19,585,203.00 9,983,636.00 9,601,567.00 96.17 

9. 1 . 12 Beban Penyusutan Aset Lainnya 5 4.2.1.12 1,012,922,294.60 1,195,770,529 60 (182,848,235.00) (15.29) 

9. 1 . 13 Beban Amortisasi Aset Tak Berwujud 5.4.2.1.13 1,218,499,291.00 1,157,860,255.00 60,639,036.00 5.24 

9 1 14 Beban Transfer 5.4.2.1.14 154,438,100,798.00 137,578,941,289.00 16,859,159,509.00 12.25 

9. 1 . 15 Beban Penyisihan Piutang 5.4.2.1.15 11,723,156,960.11 11,167,909,720.40 555,247,239.71 4.97 

9 . 2 

Jumlah Beban 

SURPLUSI(DEFISIT) DARIOPEFtASI 

SURPLUSIDEFISITI DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL 

1,246 215.155,726.63 1.216,538.529.997.20 32,676,825,729.43 2.69 

5 4.2.2 6,297,062,447.76 (14,959,666,439.05) 21,265,838,886.81 (142.07) 

5.4.3 

9 . 2. 1 Surplus Penjualan Aset Non Lancar 0.00 0.00 0.00 0.00 
9 . 2. 2 Surplus Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0.00 0.00 0.00 0.00 

9 . 2. 3 Surplus dan kegiatan Non Operasional Lainnya 286,871,153.55 0.00 286,871,153.55 0.00 

9 . 2. 4 Defisit Penjualan Aset Non Lancar - LO 0.00 0.00 0.00 0.00 

9 . 2. 5 Defisit Penyelesaian Kmvajiban Jangka Panjang - LO 0.00 0.00 0.00 0.00 

9 2. 6 Defisit dan Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 0.00 (1,294,934,392.50) 1,294,934,392.50 (100.00) 

Jumlah Surplus/(Defisit) dan Kegiatan Non Opersional 

SURPLUS/(DEFISIT) SEBELUM POS LUAR BIASA 

2B8 1171 153.55 {1 294,934,392_501 1,561,605,548.05 1122.15 

5 4.3 1 8,563,923,501.31 (16,263,520,831.55) 22,847,444,432_88 (140.46) 



NO. URUT 

•9 

URAJAN Ral TAHUN 2021 TAHUN 202/3 Kenalkan I 
(Penuninan) 

% 

3 POR LUAR BULSA 4 .e 

9 3. 1 - Pendapaten Luar Biasa 0.00 0.00 0.00 0.00 

9 . 3. 2 Baban Luar Biasa 1,133,039,075.00— 7,502,800,687.00 (6.389,561,612.00) ;Ba 90} 

Jusdah Pos Luar Biasa 

SURPLUSi(DEMKT).LO 

1,133,035,075.00 7402,400,187.00 NANUM1.61.2" 114.20; 

5.4.4.1 5,450,104,626.31 [23.711,121,S1LS41 2111,217,906,444.91 022341 

Callun atze Lapcean kauangan mrupdien begian yeng tlelak lierpdankan derl Liporm Kauangen acere hillaluruken 

Saiinan sasuM darrj(ri aslinya 
KEPALA BA•Gd.IA HUKUM 

SMA KAB, TRON-1 

BUPAT1 TANAH DATAR 

tte. 

EKA PUTRA 



Lampiran IV : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
TanggaI 11 Juli 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

(dalam rupitsh) 

URA1AN Ref TAHUN 2021 TAHUN 2020 

EKUITAS AWAL 

SURPLU510EFISIT4.O 

DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN 
KEELIAKANNESALAHAN MENDASAR. 

5.6 1 

5.6.2 

5.8.3 

1,282,020,303,558.74 

5,450,884,526.31 

3,621,115,482.21 

1,297,550,038,320.59 

(23,768,121 ,516.55) 

8,238,386,754.70 

Koreksi Nilal Persediaan 

Setisih Revaluasi Aset Tetap - 
- 

Koreksi ekuitas lainnya 3,521,115,462.21 8,236,386,754.70 

EKU1TAS AKHIR 5.6.4 1,290,992,303,545.21 1,282,020,303,554.74 

Catatan atas Laporan ICeuangan merupakan baglan yang ddak temisahkan dari Laporan Keuangan secara keselunthan 

Salfrisn sesuai dengan asbnya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEMA TANAH DATAR, 

M.Si 
NIP. 19T7091 00O 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lampiran V Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor 4 Tahun 2022 
Tanggal 11 Jult 2022 

PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 

NERACA KOMPARATIF 
PER 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

No Perkiraan Ref Per 31 Desember 2021 Per 31 Desember 2020 

1 
1 . 1 
1 . 1 . 1 --...... 
1 . 1 . 2 
1 . 1 . 3  
1 . 1 .4 

ASET 
ASET LANCAR  -  

Kas di Kas Daerah 
Kas  di Bendahara Penerimaan • 

Kas di Bendahara P uaran  

5.3.1 
5.3.1.1 
5.3.1.1.1.1 
5.3.1.1.1.2 

98 280,813 167.26 
0.00-

63 054 560 950.93 
18,977,000.00 

5.3.1.1.1.3 0.00 
11,102,358,369.01 

0.00 
- 1-1.371-6-301 589.00 Kas di BLUD 5.3 1 1 1.4 

1 1.5 
1 . 1 . 6 

Kas di Bendahara BOS 
Kas lainnya di Bendahara Pengeluaran 

5.3.1.1.1.5 
5.3.1.1.1.6 

2 214 457 436.00 _ 
0.00 

2 360,773 736.00_ 
154,911,850.00 

1 . 1 . 8 
.1 . 1 . 8.1 
1. . 1 . 8.1-.1 

Piulars_paiak 
--... 

 5.3.1.1.2.1  ... 
5.3.1.1.2.1.1 

.L.....

 5.3.1.1.2.2 

15 107,881 901 00 
10 768,091 824.00),
4,339,790,077.00_ 
1,835.781,244.00 

...11,22.3 702 761.11),
602 078 482.89 

11,478.026 462.00., 
878,967 163.90 

13,961 947 095.00 
- .9,382,859,813.40),Penyisihan Piulang Palak  

Piutang Pajak Netto   "5.3.1.1.2.1.2 
_ 

3,579,087,281.60 
1 . 1 . 9 Piutang Retribusi 

_ 
- 1 567,770,923.00 

1 . 1 . 9.1 Penyisihan Piutang Retribusi 5.3.1.1.2.2.1  ..._ 
5.3.1.1.2.2.2 
5.3.1.1.2.3 
5.3.1.1.2.4 

(792,670,487.00) 
1.1 .9.1.1 Piutang Retribusi Netto 775,100,436.00 
1 . 1  . 10 
1 . 1 . 11.1 

Piutang  Dana Bagi Hasil 
PiutanaDana Bprgulir  

__ ...................... Piutang Dana Bergulir___ 
Piutang Dana Bergulir Netto 

Piutang  Lain-lain 
Beban Dibayar Dimuka

11,347_ 360,386.00 
887,739,163.09_, 

(887 739,163.00),1.  1 . 11.1 
-1--. 1 . 11.1.1  ..------ 
1 . 1 . 12 
1 . 1 . 13 

5.3.1.2.1.1 

5.3.1.1.2.5 

(878,967,163.00) 
0.00 0.00

712,109,099.74 600 948 184.94 
5.3.1.1.3 637,891,292.00 631,111,403.19 

1 . 1 . 14 Persediaan 5.3.1.1 4 32,417,197,069.40 41,324,780,980.08 

1 . 2 

JUMLAH ASET LANCAR 

INVESTAS1JANGKA PANJANG 5.3.1.2 

161,784,721.455.30 139,862,613,797.74 

1 . 2 1 
1 . 2. 1_1 

Investasi Non Permanen 
Penyisihan Dana Bergulir Yang Tidak Tertagih 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

1 . 2. 1.1.1 Investasi Non Permanen Netto 
5.3.1.2.2 

0.00 0.00 
1 . 2. 2  ._.,_ 

1 . 3  ...-
1  . 3. 1 
1  . 3 . 2 
1 . 3 . 3 

Investasi Permanen  
 - 

145.766,801,379.09 
, 

142,929,930,225.54 
JUMLAH INVESTASI JANGKA PANJANG 
ASET TETAP 

Tanah    _, 
Peralatan dan Mesin 

 5.3.1.3
145,766,801,379.09 142,929,930,225.54 

5.3.1.3.1 234,253,180,413.00 232 819,836 713.00 
5.3.1.3.2 417,695,3961707.42 

737 878,806 387.71 
1,242,227,631,993.40 

30,487,518,776.68 
33 779 459 958.00  

(1,708,773,921,485.81) 
987,648,072,750.40 

405,142,013,033.31 
700,884,558 281.48_ 

1,191 992,601,063.40 
35 158 003,273.77 

Gedung dan Banwfian 5.3.1.3.3 
1 . 3 , 4 
1 . 3 . 5--  ' 

.. _____, 
Jalan, Jaringan dan Instalasi 5.3.1.3.4 
Aset Tetag Lainnn  5.3.1.3.5 

1 . 3 . 6 Konstruksi Dalam Pengerlaan 5.3.1.3.6 
5.3.1.3.7 

15 394 632. 205.00 %. 
1 . 3 . 7 Akumulasi Penyusutan 

..-.7- . 

(1,567,717,530,917.65) 
1,013,674,113,712.31 

1 . 4 
JUMLAH ASET TETAP 
DANA CADANGAN 

1 . 4. 1 

1 . 5 

Dana Cadangan - - 
JUMLAH DANA CADANGAN 

ASET LAINNYA 

 0.00 0.00

5.3.1.4 

  0.00 0.00 

1 . 5. 1 TagIhan Piutang Penivalan Am_uran 
Tagihan Tuntutan Ganti Ken4an Daerah  5.3.1.4.1 

- 
0.00  

902 426.00 902 426.09'-.--, 1 . 5. 2 
1 . 5 . 3 Kas  yang  dibatasi penggunaannya 5.3.1.4.2 

r
-

5.3.1.4.3 
 5.3.1.4.3.1

0.00 
0.00

0.00 •

1 . 5 . 4 Dengan Pihak Ketiga Kemitraan ----r----  

-  Aset Tidak Berwujud 
  Amortisasi Aset Tak Berwujud . 

Aset Tak BerwiJit.gl Netto 
Aset Lain-lain 

0.00 ).- 
1 . 5 5 
1 . 5 .  5.1 - 
1 . 5. 1 5.1.  ......„......... _ 
1 . 5 . _.. .6  .- 

•

8,944,889,765.00
(6,154,285 387.001 
2,790,604 378.00 

8,729 926 211.00 
(5,962,181 362,87) 
2 767,744,848.33 

33,052,615,298.40 
(23 309,925,891.10) 

9,742,689407.30 

5.3.1,4.4 40,104,953,880.40 
(23 700,662,810.70).
16,404,291,069.70 

1 . 5 . 6.1 Akumulasi Penyusutan 5.3.1.4.4.1 
1 . 5 . 6.1.1 Aset Lain-lain Netto 

2 

2. 1 
'2.1-.-1.-

JUMLAH ASET LAINNYA 

JUMLAH ASET 
KEWAJIBAN 

 KEWAJIBAN JANGKA PENDEK • 

5.3.2.1 

5.3.2.1.1 

19,195 797,873.70 12,511,330,681.63 

1,314,295,393,458.49 1,308,977,994,417.22 

- 1..Xang Perhitungan Fihak Kebga (PFK) 5.3.2.1.1.1 1,039,827.00 
0.00  
0.00 . 
0.00 

20,027,277.00 
0.00 

- 0.00 
2  . 1 . 2 Ulang Bunga  --

5.3.2.1.1.2 
 5.3.2.1.1.3 

_ 
'2 . 1 . 3 
2. 1 . 4 - 

Utang Pajek _..k.. 
Bagian Lancar Utang  Jangka Panjang 0.00 

2 . 1 . 5  - 
2. 1 . 6  
2. 1 . 7 ____ 
2 . 1 . 8 

 • . - 
Pendapatan Diterima Dimuka 
Utang Beban 
Utang_Gelan 

219,203,961.44 280 649 525.69 
20,208.584,505.00 15,629,030,393.00-

5.3.2.1.1.4 2,874,281 6,19.79 67 868,512.79 

Utang Jangka Pendek Lainnye 5.3.2.1.1.5 - 10,960,115.152.00 
26,957,690,860.48 

2 , 

JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 

Knotra_anAtiumg;KA PAKIANri 

23 303,089,913.23 

2. 2 1 
2 . 2 . 2 

Utang Dalam Negeri 
Uteng_Luar Newi 

-   0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PANJANG 
JUMLAH KEWAJIBAN 

0 00 0.091 
23,303,089,913.23 26,957,690,860.48 I 



URAIAN Ref TAHUN 2021 TAHUN 2020 

Kenaikan / (Penuronan) Bersih Kas Seiama Periode 

Saldo Awal Kas BUD 

30,013,093,796.34 13,326,784,68523 

81,684,535,175.93 65,257,750,490.70 

Saldo Kas BUD 63,054,560,950.93 63,365,926,529.70 

Saldo Kas BLUD 14,235,486,669.00 373,755,471.00 

Saldo Kas BLUD Puskesmas 1,779,814,920.00 1,472,895,686.09 

Saldo Kas BOS 2,360,773,736.00 3,038,595,804.00 

Saldo Kas di Bendahara Penerimaan 18,977,000.00 6.577,000_00 

Saldo Kas Lainnya di Bendahara Pengeluaran Barrtuan Bencana Atam 

Saldo— Akhir Kas BUD 

Tercliti Dori : 

134,921,900.00 0.00 .. .. 
111,597,628,972.27 81,684,535,175.93 

Saldo lCas BUD 98,280,813,167.26 63,054,560,950_93 

Saldo Kas BLUD RSUD 9,096,560,342.01 14,235.486,669 00 ___ 

Saldo Kas BLUD Puskesmas 2,005,798,027.00 1,779,814,920,00 

Saldo Kas BOS 2,214,457,436.00 2,360,773,736.00 

Saldo Kas di Bendattara Penerimaan 0.00 18,977,000.00 

Saldo Kas lainnya di Bendahara Pengeluaran Bantaan Bencana Alam 0.00 134,921,900.00 

Kas 01 Bendahara Pegeluaran 0.00 0.00 

Kas Lainnya di Bendahara Pengeluaran 0.00 
--

19,689,950.00 

Saldo Akhir Kas 5.5.5 111,597,628,972.27 81,604,225,125.93 

Catatan Atas Laporan Ketrangan merupalcan bagian yang tidak tertesahltan dari Laporan Keuangan secara kesedunetan 

Saknan sesuai dengan aslinya 
KEPALA B1iGW.N HUKUM 

SETDA TAR, 

AUD1A 
N IP 1977091 

M Si 
2001 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTFtA 



Lampiran VI : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 

Tanggal : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 

LAPOFtAN ARUS KAS 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

(dalam ruplah) 

URAIAN Ref TAHUN 2021 TAHUN 2020 

Arus Kas dari Aktivitas Operasi 

Arus Kas Masuk 
......--- ....  

Penerimaan Pajak Daerah 

5.5.1.1 

20,288,890,717.79 17,810,752,982.90 

Penerimaan Retribusi Daerah  _  6,054,111,528.00 

16,380,266,527.00 

5,498,289,935.50 

Penerimaan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 

• 

19,307,769,675.00 

Penerimaan Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 

_  Penerimaan Dana Perimbangan 

Penerimaan Dana Insentif Daerah (DID) 

Penerimaan Dana Desa 

Penerimaan Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi 

10,481,514,554.54 8,352,432,934.63 

901,520,371,545 00 

50,671,183,000.00 

_ 71,180,798,000.00 

54,241,719,209.00 

881,629,390,625.00 
--  — 

34,701,123,000 00 _.. 
66,517,030,513.00 

43,229,071,193.00 

Penerimaan Pendapatan Hibah 

Penerimaan Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan Peraturan UU 

1,400,702,425.00 
— 

1,565,121,386.00 

50,660,768,293.00 
— . 

44,929,259,828.00 — 
Penerimaan Pendapatan dari BLUD RSUD 

Penerimaan Pendapatan dari BLUD Puskesmas 

Jumlah Arus Kas Masuk 

Arus Kas Keluar 

Pembayaran Pegawai 

Pembayaran Barang dan Jasa 

Pembayaran Hibah 

52,168,902,829.01 55,315,637,293.00 

15,826,969,922.00 

1,194,682,849,288.03 

 —  
15,753,060,241.00 

1,250,802,288,869.34 

5.5.1.2 

601,825,829,019.00 

283,262,349,916.00 

18,604,044,945.00 

8,375,606,000.00 

1,139,779,525.00 

3,546,107,942.00 

576,265,711,398.80 

262,168,181,319.00 

56,099,829,547.00 

3,812,780,661.00 Pembayaran Bantuan Sosial 

Pembayaran Belanja Tidak Terduga 41,888,585,937.00 
Pembayaran Belanja Bagi Hasil 2,682,057,656.00 
Pembayaran Belanja Bantuan Keuangan 

Jumlah Arus Kas Keluar 

Arus Kas Bersih dari Aktivitas Operasi 

Arus Kas dari Aktivitas Investasi 

Arus Kas Masuk — 
Lain-lain PAD yang Sah-Penjualan Peralatan/Perlengkapan Kantor Tidak Terpakal 

148,770,635,713.00 

1,065,524,353,060.00 

134,896,883,634.00 

1,077,814,030 152.80 

5.5.1 185,277,935,809.34 116,868,819,135.23 

5.5.2.1 

....— 132,542,735.00 44,949,600.00 
Lain-lain PAD yang Sah-Penjualan Hasil Angkutan Darat Bermotor 118,448,000.00 

7,221,100.00 

90,740,000.00 
Lain-lain PAD yang Sah-Penjualan Bangunan Kantor 

_ — 
0.00 

Jumlah Arus Kas Masuk 

Arus Kas Keluar 

Perolehan Modal Pengadaan Tanah 

Perolehan Modal Pengadaan Peralatan dan Mesin 
1. 
-- 

Perolehan Modal Gedung dan Bangunan 

258,211,835.00 136,689,600.00 

5.5.2.2  L 

 ...................... . _______— 

801,887,000.00 
—4--- 

30,510,440,890.00 ..... —.. 

... 
56,100,000.00 

-- 
43,343,545,114.00 

57,459,920,032.00 

49,387,477,005.00 

4,360,087,308.00—

21,514,533,738.00 

39,707,192,760.00 Perolehan Modal Jalan Irigasi dan Jaringan 

Perolehan Modal Aset Tetap Lainnya 
— 

2,636,573,114.00 
Perolehan Modal Aset Tak E3erwujud 

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah 

Jumlah Arus Kas Keluar 

Arus Kas Bersih dari Aktivitas Investasi 

Arus Kas dari Aktivitas Transitoris 

Arus Kas Masuk 

0.00 

2,550,000,000.00 

145,069,812,235.00 

— 
527,880,700.00 

6,500,000,000.00 

114,285,825,426.00 

5.5.2 

5.5.4 1 

(144,811,600,400.00) (114,150,135,826.00) 

Penerimaan Perhitungan Fihak Ketiga (PFK) 62,132,928,496.00 
 — 

57,705,837,551 00 
Penerimaan dari Contra Pos Tahun Anggaran 2021 — 504,064,763.00 397,253,571.00 

Penerimaan Kas Lainnya 
 — 

0.00 10 960 115,152.00 
Jumlah Arus Kas Masuk 62,636,993,259.00 69 063,206 274.00 

Arus Kas Keluar 

Pengeluaran Pertutungan Fihak Ketiga (PFK) 

Pengeluaran Kas Lainnya 

Jumlah Arus Kas Keluar 

5.5.4 2 

62,130,119,720.00 

10,960,115,152.00 

73,090,234,872.00 

  . 
57,707,943,827 00 

747,161 071 00 

58,455,104,898 00 
Arus Kas Bersih dari Aktivitas Transitoris 5 5 4 (10,453,241,613.00) 10 608,101,376.00 



No Periciraan 
.

Ref Per 31 Desember 2021 Per 31 Desember 2020 

3 EKUffAS 5.322 
3 1 EKU1TAS 5.3.2.2.1 1.290,492,303,54526 1.2112,020.303ffili.74 

JUMLAH KEINANBAN DAN EKUITAS 

, 

1,314,295,393,45LIN 1,X6,171,1114.417.22 

l 

Catatan atas laporan Kratsgan enerupakan bagian yang tidak tamisabkan dari laporan Ketrangan secara iseseluruhan 

Sakrum sesuai dengan asknya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA • TANAH DATAR, 

HIP. 19770915 IIT 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

tid. 

EKA PUTRA 



Lampiran VII : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1 MAKSUD DAN TUJUAN PENYUSUNAN LAPORAN KEUANGAN 

Untuk mendukung pelaksanaan otonomi daerah, pemerintah secara bertahap 

berusaha mewujudkan tata pemerintahan yang baik (Good Government) dan 

pemerintahan yang bersih (Clean Government) melalui usaha meningkatkan transparansi 

dan akuntabilitas pengelolaan keuangan. 

Dalam usaha melakukan reformasi di bidang keuangan negara, Pemerintah telah 

menetapkan paket Undang-Undang di bidang keuangan negara yaitu Undang-Undang 

Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara, Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 

tentang Perbendaharaan Negara dan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara. 

Sesuai dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003, Pemerintah 
Kabupaten/Kota diwajibkan menyusun dan menyampaikan laporan keuangan yang 
meliputi Laporan Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Arus Kas dan Catatan atas 
Laporan Keuangan. Sesuai dengan amanah dari Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 
2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan, maka untuk Laporan Keuangan 
Pemerintah Daerah Tahun 2021, Pemerintah Kabupaten/Kota diwajibkan menyusun 
laporan keuangan yang meliputi Laporan Realisasi Anggaran, Laporan Perubahan SAL, 
Neraca, Laporan Operasional, Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan Ekuitas dan 
Catatan atas Laporan Keuangan. 

Tujuan dari penyusunan laporan keuangan ini adalah terciptanya akuntabilitas 
dan transparansi dalam pengelolaan keuangan daerah serta memberikan informasi yang 
lengkap dan aktual kepada berbagai pihak yang membutuhkan, dan membuat kebijakan 
yang berkaitan dengan bidang ekonomi, sosial maupun politik dengan cara sebagai 
berikut: 

1. Menyediakan informasi mengenai posisi sumber daya ekonomi, kewajiban dan 
ekuitas pemerintah daerah; 

2. Menyediakan informasi mengenai perubahan posisi sumber daya ekonomi, kewajiban 
dan ekuitas pemerintah daerah; 

3. Menyediakan informasi mengenai sumber, alokasi dan penggunaan sumber daya 
ekonomi; 

4. Menyediakan informasi mengenai ketaatan realisasi terhadap anggarannya; 

5. Menyediakan informasi mengenai cara entitas pelaporan mendanai aktifitasnya dan 
memenuhi kebutuhan kas nya; 

6. Menyediakan informasi mengenai potensi pemerintah untuk membiayai 
penyelenggaraan kegiatan pemerintah; dan 

1 



BAB VII 

PENUTUP 

Dari beberapa uraian yang telah dibahas pada bab sebelumnya, terdapat beberapa 
hal yang dapat disimpulkan, yaitu: 

a. Sampai saat ini Kabupaten Tanah Datar masih mempunyai ketergantungan yang 
cukup besar pada Pemerintah Pusat. Hal ini dapat dilihat dari besantya kontribusi 
Dana Transfer Pemerintah Pusat bila dibandingkan dengan kontribusi Pendapatan 
Asli Daerah pada APBD; 

b. Kinerja Pendapatan masih harus ditingkatkan karena pada Tahun 2021 masih 
terdapat potensi pendapatan yang belum tergali. Usaha yang perlu dilakukan 
kedepan adalah bagaimana mendorong masyarakat untuk berperan aktif dalam 
pembangunan ekonomi. Untuk itu pada masa datang kebijakan diarahkan pada 
peningkatan keterampilan dan keahlian sumber daya masyarakat, peningkatan akses 
dalam perolehan modal, dan akses pemasaran produk. Selain itu juga perlu 
dioptimalkan penggalian potensi pendapatan daerah dan melakukan koordinasi 
dengan Pemerintah Pusat untuk dapat meningkatkan Pendapatan Transfer ke daerah; 

c. Disisi belanja, diharapkan dapat dilaksanakan secara efisien untuk mencapai target 
kinerja yang ditetapkan dalam Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
(RP1MD) melalui program-program kegiatan; dan 

d. Laporan Keuangan Tahun 2021 mengacu pada peraturan perundang-undangan 
bidang kettangan. dilaksanakan dengan menggunakan Sistem Informasi. 
Penggunaan Sistem Informasi ini telah menggunakan double enby, sehingga masih 
membutuhkan pemahaman lebih baik dari segi akuntansi maupun teknologi 
informasi. Hal ini menunjukan keseriusan Pemerintah Kabupaten Tanah Datar 
dalam meningkatkan transparansi dan akuntabilitas pengelolaan keuangan daerah 
kepada masyarakat maupun entitas lainnya. 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 
Salinan sesual dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

AUDIA M.Si 

INIP. 1977091 2t11t 2 001 



Lampiran V111 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 

Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR REKAPITULASI P1UTANG DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2021 

. SKPD Jenis Piutang Saldo Awal Piutang Penambahan Piutang Pengurangan Piutang Saldo Akhir Piutang 

1 2 3 4 5 6

1 

2 

Badan Keuangan Daerah Piutang Pajak 13,961,947,095.00 1  1 , 338 139f 037.00 

176,371,000.00 

192,204,231.00 15,107,881,901.00 

Dinas Koperindag Piutang Retribusi 730,651,000.00 
_..-

319,581,000.00 

13,910,700.00 

587,441,000.00 

3 Dinas PUPR, Pertanahan Piutang Reuibusi 557,132,298.00 426,481,021.00 969,702,619.00 

4 Dinas Kominfo Plutang Retribusi 1,350,000.00 0,00 1,350,000.00 0.00 

5 

6 

7 

— 8 

9 

10 

Sekretariat Daerah Pitaang Ftetribusi 7,620,580.00 

271,017,045.00 

0.00 

0.00 

0.00 7,620,580.00 

271,017,045.0 PMPTSP Naker Piutang Retribusi 0.00 

BKD 

Sekretariat Daerah 

Dinas Koperindag 

Piutang Dona Bagj Hasil 

Piutang Dana Bergulir 

Pitaang Darta Bergulir 

11,347,360,386.00 

10,000,000.00 

11,478,026,462.00 

0.00 

..._ 
11,347,360,386.00 

0.00 

— 
11,478,026,462.00 

10,000,000.00 — 
369,090,452.00 0.00 0.00 369,090,452.00 

Dinas Pertanian Piutang Dana Bergulir 54,922,000.00 0.00 6,772,000.00 .48,150,000.00 

11 

12 
- 
13 

14 

15 

Badan Keuang,art Daerah Phaang Dana Bergulir — 
Piuumg Lain-lain 

453 726 711 00 0.00 2,000,000.00 

_ 

451,726,711,00 

3,386,100.00 Dinas Kesehatan --
RSUD 

55,737,300.00 
. 

3,386,100.00 
_ 

55,737,500.00 

Piutang Lain-lain 16,179,500.00 0.00 16,179,500.00 0.00 

Dinas Koperindag Piutanglain-lain 163,715,400.00 280,469,400.00 163,715,400.00 280,469,400.00 

PMPTSP Naker Piutang Lain-lain — 

Piutang Lain-lain 

261,422,438,94,

10,440,000.00 

326,466,529.74 

0.00 

 261,422,438.94 

0.00 

326,466,529.74 

16 Sekretariat. Daerah _10,440,000.00 

17 Badon Keuangan Daerah  Piutang Lain-lain   93,453,346.00 0.00 2,106,276.00 91,347,070.00 

Jurnlah 28,365,765,751.94 _ 14,029,339,549.74 12,382,339,431.94 30,012,765,869.74 

Salinan sesual dengan aslinya 
KEPALA BAG1AN HUKUM 

SETDA B. TANAH DATAR, 

H 

N1P. 18770 15 2 003 2 001 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd 

EKA PUTRA 



Larnpiran IX : Peraturan Daerah Kahupaten Tanah Datar 
Nornor : 4 Tahun 2022 
Tanggal II Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR REKAPITULASI PENYISIHAN PIUTANG TIDAK TERTAG1H 

TAI1UN ANGGARAN 2021 

No Jenis Piutang Jumlah Piutang Jumlah Penyisihan Jumlah Piutang Bersih 

I. Piutang Pajak 15,107,881,901.00 10,768,091,824.00 4,339,790,077.00 

2. Ptutang Retribusi Daerah 1,835,781,244.00 1,233,702,761.11 602,078,482.89 

3. Piutang Dana Bergulir 878,967,163.00 878,967,163.00 - 

Jumlah 17,822,630,308.00 12,880,761,748.11 4,941,868,559.89 

Sahnon sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB TANAH DATAR, 

$ V °10# 

NIP. 1977091 '• 2111132001 
DIA SAF 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lampiran X: Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 

Tanggal 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR REKAPITULASI DANA BERGULIR DAN PENYISIHAN DANA BERGULIR 

TAHLTN ANGGARAN 2021 

No SKPD Jumlah Dana Bergulir Jumlah Penvisihan Dana Berguhr Jumlah Piutang Bersih 

_ 

Saiinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

NIP. 19770915 000 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lammran X1 Peraturan Daenth Kabupaten Tanah Chaar 
Nomor 4 Tahun 2022 
Tanggal 11 Jul.2022 

KABCPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR PENVERTAAN MODAL (INVESTASI) PEMERINTAH DAERAH 

TAHUN ANOGARAN 2021 

No 
Tabun 

Penyertrout 
Modal 

NI1/118 Badan I Lembaga i Pihak 
Ketiga 

Dasar Hukuut 
Penyertaan Modal 

Bennik 
Penyertaan 

Mothd 
Pemerintah 

Dffierah 

Jantlab Penyertaan 
Modal Daerah 

Jundah Modal yang 
telah diaertalum uuapal 

aWIli taban ini 

Peayertaan Modal 
Tabun In1 

Jamlab Modal yang 
telah disertakan sarapal 

akblr tahun int 

Sha Modal yang 
belarn DIsertakan 

Haall Penyertaan 
Modal Daerah Tahu a 

fni 

Juadab Modal yang 
akan diterima kembali 

taban ini 

Jumlab Sim thweataal yang 
dhertakan sampai deogrra 

rabun 1011 

I 2 3 4 5 6 7 8 9«7+8 10-6-9 11 11 13•41-12 
1 2001 PD Tuala SaaakM Seharn 1,112,949,063.00 1,102,996,063.00 1,336.074 °° 1,186,332.137 00 _ 1.186,332,1 37 00 
2 2002 RMT STAIN Kenatama 50,000,000.00 50,000,000 00 50.000.000 00 1.944,800 CO 50,004,000 00 
3 2003 HPR Tharoub Saharn 42,000,000.00 421000,000 130 42,000,000 00 42,000,000 00 
4 2003 BPR Balang Sele Saham 50,000,000 00 50,000,000.00 50.000.000 00 - 50,0o0.000 00 
5 2003 BP11 Padana Magek Saham 40,000,000.00 40.000.000 00 40,000,000 00 40,000.1510 00 
6 20135 13PII Plierwrum Salkiere 40,000,000.00 40000 000 00 49,500,000 00 89,500,000.00 5,946,601.00 89,500,000 00 
7 3003 BPX Panangta Sahant 50~ 00 50.000.000 00 50,000m00.00 50p00,000 00 
8 20174 BPR Parumgan Saluem 50,000,000.00 50.000,000 00 50,000,00000 14.511,76200 60,000.000. 00 

l' 2005 On Nubb. sieham 1 50.003,000 00 150.001&00000 150.000.00000 150,000,00000 
10 2005 BPR Andalm Baruh Bulut Saham 70,000,000 00 70,002.000 00 70.000,000 00 5.677,543. 00 10,000,000,00 
11 2906 ,BPR Luhan Nan Tuo,Hungo Tmnuang Saham 300,000,000 00 100,020,000.00 303,3300,000 00 yaa,.., . 000 00 
12 2008 BPR Oudarn Saham 110,000,070 00 150.000,00000 150.000.000 00 1 51 .. ..0170 00 
13 2.008 BPR Tamung Barulak Saharn 100,007,000 00 100,000,00000 103,000,007 00 - 140.000,000_00 
14 2009 Bank Nagari Seham 36.234,000,00000 36,234,000,00000 36,234,000,000 00 16,234,000,000 00 
1 5 2009 Bank Nngan Sthall 3,543,000,000.00 3,563,000.000 00 3,563,020.000 C° 

.... 
3,563,000,0013 00 

16 2009 11PR Benpuh Saham 50,000,000 00 50,001,51830 00 50,030,000 00 50,000,000 00 
1 7 2010 Ihmk Nagan Porda Nn 11 Tahun 2011 Saham 7,721,000,000 00 7,721,007„000 00 7 721,000.000 oo 7,721,000,000 00
18 2010 PT Bank Neffin Penia No 8 Tabun 2011 Sehrun  7,5 ippo0.000.00 7,5 19,063.000 00 5:519,000,000 00 7,$19.000.000. 00 
19 2011 PDAM Tina Alarru Perda No.8 Tahun 2015 5ham 25,000,000.000 00 13,875,934,18154 234,035,079 55 14,109.969342 09 10,890,030 757 910- 14,109,969,242 09 
20 2012 Bita. Nmpin Pords Na 7 Taltun 2012 Saharn 16.192,1200,000 00 16,1 92.000.000.00 16.192,000,000 OD 16352185,81900 16,192.000,000 00 
21 2013 Barat Nasin ,Porda No.7 Tahun 2012 Saharn 16,000,067.000 00 1 onoopoo,000 00 16,000,900.000 00 16,0:0,000,00000 
22 2014 Bank Niaar. Perda No.7 I abon 2012 Saharn 16,000,000.000 00 16,000,000,000 00 16,003,000,000 00 16,000,000.000 00 
23 2015 Ilank Nanan Porda No.7 I ahun 2012 Saham 17000,000,00D 00 17 000,000,000 Otb 1 7,000,000,000 00 17,000,000,000 00 
24 2020 Bank Nagan Saharn 6.300..090,900 Oo ksoo,ouo,coo 00 6,920,000,000 00 6,500,0:03,000 00 
25 2021. Uonk Nagar i Saharn 2,550,000,000.00 2.550,000,000 00 2,550,000.000 00 

Jundah : 194,1181396,063.8. 14,/.029.634,3J 4 44 1,936,87 1.163.56 145,766,801,379.09 10,890,030,767.91 16,380,266,627.00 - 146,766,801,379.09 

Sallnen attruai dengan atanya 

KEPA4A AN HU M 

SETIDA NAH R 

/". 
NIP 19770915 

BURATI TANAH DATAR 

tld. 

EKA PUTRA 



Lamptran X.11 : Peraturao Daerah Kabupaten Tanah Datar 

Numor 4 Tahun 2022 

Tangga1 I1JtiJi2O22 

KARUPATEN TANAH DATAR 

DAPTAR REKAPITULAS1 REALISAS1 PENAMBAHAN DAN PENGURANGAN ASET TETAP DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2021 

No. SKPO SaIdo Awal Penambaban Pefignrangan Saldo Akbir 

/ SEKRETARlAT DPRD ., 22. , , 446 956 71500 589,794,500 00 
30,159,000.00 23,006,192,215 00 

2 SEKRETARIAT DAERAH 69 066,274,980.00 4,205,0915,570.00 2,741,225,500.00 
70,530,135,050.00 

3 DIN AS PUPR, PERTANAHAN 1,243,756,487,905.80 47.772,838,014 00 733 559 000.00, . 
1,290,795,766,919.90 

_ _.. . _ .. 

4 DINAS PERHUBUNGAN 12,186,269,900.39 393,079,600,00 1 51,475,00a.00 
12,427,874,500.39 

5 DINAS KOMINFO 9,633,752,830 00 1,044,681,600.00 - 
10,678,434,430 00 

6 DINAS KESEHATAN 161,056,268,444 74 23,015,688,989.00 1,584,823,742 00 182,487,133,691 74 

7 RUMAII SAKIT UMUM DAERAH 142,147,805,694,00 49,473,124,891.00 21,984,955,792.00 169,635,974,793 00 _ 

8 DINAS PENDID1KAN 543,629,707,67334 34,273,588,860.00 _38,214,728,268.75
539,688,568,264.59 

9 DINAS PERPUSTAKAAN DAN KEARSEPAN 
14,789,546,335.00 995,208,642.00 10,988,000.00 15,773,766,977.03 

.. .___ 

to DINAS PARPORA 102,881,391,187.79 13,653,303,149.00 5,367,720,611.00 111,166,973,725 79 

DiN A.5 SOSIAL PPPA 5,335,320,604.00 309,694,400.00 5,500,000.00 5,639,515,004.00 

12 DNAS PMDPPKB 
10,916,197,745.00 566,472,500.00 670,376,000.00 10,812,294,245 00 

13 DINAS DUKCAPLI 5,767,814,536.94 302,000,000 00 18,550,000.00 6,051,264,536.94 

14 D1NAS PERTANIAN 
35,006,810,175.18  1,713,877,694.00 1,026,515 000.00 35,694,172,869 18 

15 DIN AS PANGAN DAN PE1UKANAN 22,976,543,720.41 215,628,830 00 1,462,000.00 23,190,710,550 41 

16 D1NAS KOPER1NDAG 
57 681,972,543.72 2,584,963,246.00 - 60,266,935,78972 

17 BADAN KEUANGAN DAERAH 
20,973,513,734.00 3,368,644,898.00 344,249,443.00 23,997,909,189 00 

18 PMFTSP NAKER 
3,232,232,025.83 1,1 19,887 900.00 94,445,200.00 4,257,674,725.83 

19 161SPEXIORAT 
2,543,023,914.00 110,024,757.00 21,000,000.00 2,632,048,671 00 

28 BAPERL1TBANG 
4,443,677,392.00 135,886,595.00 - 4,579,563,997.00 

21 DINAS PERK1M LE1 
13,610,336,457.00 75,859,000 00 - 13,686,195,457 00 

22 KANTOR KESBANGPOL 
944,787,746.00 - - 944,787,746.00 

23 SATPOL PP DAMKAR 
10,795,688,239.00 298,280,990 00 171,034,570.00 10,922,934,65900 

24 BKPSDM 
6,056,532,127 00 155,819,020.00 2,625,000.00 6,209,726.147 00 

25 8P131) 
31,173,691,990.00 625,400,000.00 1,09,2,000 00 31,797,999,990 00 

28 KANTOR CAMAT X KOTO 
1,598,066,365 00 235,520,00000 135, 050. 000.00

. 
1,698,536,365 00 

27 KANTOR CAMAT BATIPUH 
3,391,840,059,00 39,609,400.00 187,412,312.00 3,244,037,147 00 

28 KANTOR CAMAT BAT1PUH SELATAN 
1,564,959,530.33 6,800,000.00 1,571,759,530.33 

2o KANTOR CAMAT PARIANGAN 3,993,525,180 00 201,175,000.00 4,194,700,180.00 

38 KANTOR CAMAT RAMBATAN 1,238,299,568.00 36,500,000.00 .. 1,274,799,568.00 

3 t KANTOR CAMAT 1.IMA KAUM 3,152,446,530 00 142300,000 00 267,390,000.00 3,027,556,530 00 

32
_ .. 

KANTOR CAMAT TANIUNG EMAS 2,125,453,202.00 52,019,350.00 17,500,003.00 2159,972,552.00 

33 KANTOR CAMAT PAD" GANTING I :714,324,801 00 50,385,000.00 - 1,764,709,801.00 

34 KANTOR CAMAT LINTAU BUO 1,656,044,799.00 710,410,000.00 2,366,454,799.00 

35 
KANTOR CAMAT LINTAU BUOlTfARA 
. . ... .2,1..75,. .4•675-00 231,557,200.00 105,500,000.00 

2,301,391,875.00 
.„___.... ... . 

36 KANTOR CAMAT SUNGAYANG 1,251,948,014.50 27,492,000 00 1,279,440,014 50 

37 KANTOR CAMAT SUNGAI TARAB 1,242,594,664 99 49,945,000.00 33,725,000.00 1,258,814,664 99 

38 KANTOR CAMAT SAL1MPAUNG 1,379,370,429.00 9.000.000.00 1,388,370.429 00 

38 KANTOR CAN4AT TANIUNG BARLI 
1,854,832,196.00 61,664,450.00 1,916,496,646.00 

JUNI1A34 2381 391 ,644,629 96 188,853.411.045,00 73,923,061.438 75 2.696.121.994.216.21 

Sa9nan sesuai dengan asya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SE TtLa KAB. TANAH DATAR, 

BUPAT1 TANAH DATAR 

thl 

EKA PUTRA 



Lampiran XIII : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal I I Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR REKAPITULASI ASET TETAP 

TAHUN ANGGARAN 2021 

No. Uraian 
Nilai Aset Tetap Per 31 

Desember 2020 

Mutasi Nilai Aset Tetap Per 31 
esember 2021D Tambah Kurang 

Tanah 232,819,836,713.00 5,423,091,455.00 3,989,747,755.00 234,253,180,413.00 

Peralatan dan Mesin 405,142,013,033.31 34,621,506,410.00 22,068,122,735.89 417,695,396,707.42 

3 Gedung dan Bangunan 700,884,558,281.48 66,283,270,250.00 29,289,022,143.77 737,878,806,387.71 

Jalan, Jaringan dan Instalasi 1,191,992,601,063.40 54,255,782,977.00 4,020,752,047.00 1,242,227,631,993.40 

Aset tetap lainnya .. 35,158,003,273.77 

15,394,632,265.00 

4,408,302,703.00 9,078,787,200.09 30,487,518,776.68 _______ 
Konstruksi dalam pengerjaan 

-- - — 
23,861,457,250.00 5,476,629,557.00 33 779 459 958.00 

Jumlah 2,581,391,644,629.96 188,853,411,045.00 73,923,061,438.75 2,696,321,994,236.21 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

NIP. 1977091 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lampiran XIV : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : I I Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR REKAPITULASI KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN 

TAHUN ANGGARAN 2021 

No. SKPD Saldo Awal Penambahan Pengurangan Saldo Akhir 

1 

2 

DINAS PUPR, PERTANAHAN 337,763,265.00 - - 337,763,265.00 

RUMA11 SAKIT UMUM DAERAH 750,000,000.00 23,187,471,250.00 - 23,937,471,250.00 

3 DrNAS PENDIDIKAN 3,087,944,328.00 673,986,000.00 3,007,320,000.00 754,610,328.00 

4 DINAS PERPUSTAKAAN DAN KEARS1PAN 29,910,760.00 - - 29,910,760.00 

5 DINAS PARPORA 9,094,820,987.00 - 2,469,309,557.00 6,625,511,430.00 

6 DINAS KOPERINDAG 1,246,594,120.00 - - 1,246,594,120.00 

ICANTOR CAMAT PARIANGAN 84 7,598,805.00 - - 847,598,805.00 
— 

JUMLAH 15,394,632,265.00 _ 23,861,457,250.00 5,476,629,557.00 33,779,459,958.00 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

AUD1A SAFI H M Si 
NIP. 1977091 200 03 2 001 

BUPAT1TANAH DATAR 

ttd, 

EKA PUTRA 



Lampiran XV : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 

Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 1 uli 2022 

PEMERINTAD KARUPATEN TANAH DATAR 

DAFTAR REICAPITULASI ASET LAINNYA 
TAHUN 2021 

NO URAIAN SALDO AWAL 
MUTASI 

SAIDO AKH1R 
TAmRAH KuRANG 

I SEKRETARIAT DPRD 250,850,000.00 250,850,000.00 - 
2 SFXRETARlAT DAERAH 3,362,142,275.00 - 200,000,000.00 3,162,142,275.00 
3 D1NAS PUPR, PERTANAHAN 19,931,145,040.00 4,891,876,379.00 392,459,641.00 24,430,561,778.00 
4 DINAS PERHUBUNGAN 49,709,000.00 96,800,000.00 - 146,509,000.00 
5 DINAS KOMINFO 

__. 

49,800,000.00 - - 49,800,000.00 
6 DINAS KESEHATAN 145,521,288.57 - - 145,521,288 S7 
7 RUMAII SAK1T UMUM DAERAH 759,211,500.00 - - 

.._ . 
759,211,500 00 

8 DiNAs PENDIDIKAN _. 4,334,165,081_98 - 122,892,232.00 4,211,273,849.98 
9 DINAS PERPusTAKAAN DAN KEARSIPAN - 63,024,000.00  - 63,024,000.00 
10 DiNAs PARPoRA 704,494,357.00 269,962,362.00 1,710,400,348 20 
II D1NAS SOSIAL PPPA

_1,275,868,353.20 
1,680,244.40 

_ 
- - 1,680,244.40 

12 _ DINAS PMDPPKB _ ..._ . 5,346,758,086.00 •  " 5,346 758 086.00 
13 

_ .._ . .. 
DiNASDuKCAPIL 22,939,000.00  15,000,000.00 

._ . 
- 

14 

15 
DThIAs PERTAIDAN . .. , _. 
D1NAS PANGAN DAN PER1KANAN 

932,997,92920 
-, 

47,027,026110 
11,643,500.00 

- 

_ 
23,287,000.00 

- 

. ..37,939,000.00 
921 354 429.20 
47 027 026 110 

16 D1NAS KoPERINDAG— 229,250,664.00 3,064,536,000.00 50 000 000 00 3,243 786 664.00 
17 

-4 

BADAN KEUANGAN D.AERAH 
- 

2,831,735,177.00  - 96,931,250.00 2,734,803,927,00 
18 .__ SPPMPT— ---- NAKER 60,126,000.00 

, 
94,445,200.00 

_ 
- 154,571,200.00 

19 INSPEKTORAT - 56,236,748,00 
. _ 

4,491,758.00 
20 BAPERLITI3ANG 

_ _ .60,728,506.00 

52,539,000.00 - 
— 

- 
.. 

52,539,000.00 
21 DINAS PERK1M LH 1,308,816,950.00 

. . .. . _ 
1,308,816,950.00 

22 KANTORKESBANGPOL 

• 
1,665,000.00 - 1 665 000 00 

23 
24 

SATPOL PP DAMKAR 35,567,900.00 - 
- 

35,567,900.00 
72,600,000.00 10,754,322.25 BKPSDM 

.. _ 
83,354,322.25 

25 BPBD 339,853,000.00 132,408,000.00 168,408,000.00 
._ 

303,853,000.00 _ . _ _ 
26 KANTOR CAMAT X KOTO . __. 200,000.00 - 200D00.00 
27 KANTOR CAMAT RATIPull ___ ..... 168,342,100.00 _ 

... __ .... _ _ _ 
168,342 100.00 

28 KANTOR CAMAT BATIPUI-1 SELATAN _ _ 
_ _ , 

- 
29 KANTOR CAMAT PARIANGAN .. . 39,435,000.00 - 37,930,167.00 _ _ 1,504,833.00 . _ 
30 KANTOR CAMAT RAMBATAN 10,000,000.00 - 10 000 000.00 
31 KANTOR CAMAT L1MA KAUM _ _  - 

32 
... ., 

KANTOR CAMAT TANJUNG EMAS _.1. 34,380,000.00 - 5,380000.00 ... 
33 KANTOR CAMAT PADANG GANT1NG 5,200,000.00_ - 

_ _29,000,000.00._ 

: 

. 
_ 5,200,000 00 

34 KANTOR CAMAT LINTAU BUO 8,275,400.00 - 
. 

8,275,400.00 _.. _ 
35 KANTOR CAMAT LINTAU BUO UTARA 3,359,091.00 . _ . ._ _ • - _ _  : .. 

. . 

_ 3,359,091.00 
36 KANTOR CAMAT SUNGAYANG _ .. - 

37 KANTOR CAMAT SUNGAI TARAB 800,000.00 _ 803,000.00 _ ... - 
38 KANTOR CAMAT SALIMPAUNG . _ . . 

— — - — 39 KANTOR CAMAT TANJUNG BARU . _ _ 

41,783,443,935 40 9,074,227.436 00 1,806,925300.00 49,050,746,071.40 

S isn sesum dengan astinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA • TANAH DATAR, 

I‘L14 
AU DkA Si 

• :sNIP 19770916 , 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd 

EKA PUTRA 



Lampiran XVI: Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 

Nomor 4 Tahun 2022 

Tanggal 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR DANA CADANGAN DAERAH 

PER 31 DESEMBER 2021 

No. 
Tujuan 

pembentukan 
dana cadangan 

Dasar hukum 
pembentukan 

dana cadangan 

Jumlah dana 
cadangan yang 
direncanakan 

(RP) 

Saldo Awal 
(Rp) 

Transfer dari 
Kas Daerah 

(Rp) 

Transfer ke Kas 
Daerah (Rp) 

S'aldo akhir 
(Rp) 

Sisa dana yang belum 
dicadangkan (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1
_ 

2 
3 

I Rf L 4 
5 " 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAG1AN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

AUDIA SA 
NIP. 1977091 00 3 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lampiran XV11 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tangga1 : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 

PER 31 DESEMBER 2021 

No Uraian Saldo Awal 
Mutasi 

Saldo Akhir 
Tambah Kurang 

1 2 3 4 S C, 

1. Utang Perhitungan Fihak 20,027,277.00 702,500.00 19,520,000.00 1,209,777.00 

2. Pendapatan diterima ditnuka 280,649,525.69 219,203,961.44 

20, 148, 118? 605.00 _ 

2,871,915,619.00 

280,649,525.69 219,203,961.44 

..._ 3. Utang Beban 15,629,030,393.00 15,568,564,493.00 20,208,584,505.00 

4. Utang Belanja 67,868,512.79 65,522,512.00 2,874,261,619.79 

5. Utan Jangka PendOc Lainbya  10,960,115,152.00 0.00 10,960,115,152.00 0.00 . _ — 

Jumlah 26,957,690,860.48 23,239,940,685.44 26,894,371,682.69 23,303,259,863.23 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB TANAH DATAR, 

AUDIA SA 
NIP. 1977091 

H M.Si 
03 2 001 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 



Lampiran XVIII : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tanggal : 11 Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTARIKEWAJIBAN JANGKA PANJANG 

PER 31 DESEMBER 2021 

No Uraian Saldo Awal 
Mutasi 

Saldo Akhir 
Tambah Kurang 

I 1 3 4 ( 6 

NIHIL 

/Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

UDIA SAF H M.Si 
197709 5 200003 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

ttd, 

EKA PUTRA 



Lampiran XIX : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor : 4 Tahun 2022 
Tangsal : I 1 Juli2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
DAFTAR SUB KEGIATANYANG BELUM DISELESAIKAN SAMPAI AKHIR TAHUN ANGGARAN 2021 DAN DIANGGARKAN KEMBALI 

DALAM TAHUN ANGGARAN BERIKUTNYA 

. Nama SKPD Nama Sub Kegiatan 
Jumlah 

Jumlah Yang Masih Harus dianggarkan 
Kembali Pada APBD Berikutaya 

Dasar Hukum Angoran s etelah

Perubahan 
Realisasi Tarnbah/ (Kurang) <>/a 

4 5 6 7 8 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

AUDIA SAFIT H. M.Si 
NIP. 1977091 200 03 2 001 

BUPATI TANAH DATAR 

tid. 

EKA PUTRA 



Lampiran XX.I : Peratursa Dierah Kabupaten Tanah Datar 

Nomor : 4 Tabuo 2022 
Tangjaal : I I Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 
IKHTISAR LAPORAN KEUANGAN (NERACA) HADAN USAHA MILIK DAERAH/PERUSAHAAN DAERAH 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPA1DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

rea Pennahaan Daerala Sumber Statue Atet Lasear Aset eldak lascar Astt Laileaya Total Ant 
Keendiban jaeaka 

pendek 

Kraajiban 
jangka 

99949911 

Total Kewajiban Eludtas 
Tambahan Modal 

Disetar 
OPYDS Ekukat Lakurea LabaiRegi Ditaban Tegal Eludtas 

% 
Saham 
Diersh 

Kepemilikan 
Daerah 

19-17119 1 2 3 4 3 b 7 341.4•7 9 111.1WIS 92 I J 114 19- li 17 ig 

I PDAki 27,13291.329.40 • 41,711kr24,011114 1,009424,950 12 • 3 009 914.970 32 21 Xr791,520.00 - NM1,701k9_46,00 1 .242,30,749_16} .. 311,329,947,716.84 3837.2 I,911_3?36.95 

2 Petusda Tudi Sepakat 301,2 197116.00 1,185,419.262410 1 445,349,144 00 1051207,011 00 • 9110,277,011 00 1,300000,000 00 • - (113.947g6) ok 1,1 96,2 137_00 100 00 149211. 

Salinan seaaal derkpal asanya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA TANAR • TAR, 

BUPATI TANAH DATAR 

ar1 

EKA PUTRA 



Lampiran XX.2 : Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar 
Nomor Tahun 2022 
Tanggal Juli 2022 

KABUPATEN TANAH DATAR 

IKHTISAR LAPORAN KEUANGAN (LAPORAN LABA/RUGI) BADAN USAHA MILIK DAERAH/PERUSAHAAN DAERAH 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020 

No. Perusahaan Daerah Sumber Status Pendapatan Beban Laba (Rugi) Kotor 
Pendapatan di luar 

usaha 
Beban di luar 

usaha 
Laba (Rugi) Sebelum 

Pajak 

1 2 3 4 -i 6 7 g 9 10 

_ 1 

2 

PDAM 17,210,630,478.71 

658,949,603.00 

16,600,687,607.47 609,942,871.24 - • 609,942,871.24 

(117,003,937.00) Perusda Tuah Sepakat 775,953,540.00 - (117,003,937.00) 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KAB. TANAH DATAR, 

BUPAT1 TANAH DATAR 

ttd. 

EKA PUTRA 


